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1.0     Formáli 

Þetta lokaverkefni var unnið af tveimur nemendum í rafiðnfræði við Háskólann 

í Reykjavík á vorönn 2011. Viðfangsefni verkefnisins, LED lýsing, orkusparnaður og 

hagræðing, varð fyrir valinu vegna áhuga á lýsingu og hvers konar ljósgjöfum ásamt 

forvitni um örsmáa ljósgjafann ljóstvist eða LED (e. Light Emitting Diode).  

Leitast var við að svara spurningunni hvort það borgi sig að nota ljóstvista við 

lýsingu húsnæðis. Fengið var leyfi frá forráðamönnum verslunarmiðstöðvarinnar 

Glæsibæjar til að notast við sameign þeirra sem dæmi og fyrirmynd. Hönnuð var ný 

lýsing ásamt raflögn eingöngu með LED til höfuðs núverandi lýsingu. Reynt var að ná 

utan um þann stofnkostnað sem til kæmi vegna framkvæmda við hvora lýsingu fyrir 

sig, einnig voru gerðar prófanir og mælingar á nokkrum ljósgjöfum. Skoðuð var 

uppbygging og saga LED og helstu hugtökin sem gott er að kynna sér við 

lýsingarhönnun.  

Leiðbeinandi var Einar Garðarsson, rafmagnstæknifræðingur hjá Rafmiðlun, 

og fær hann sérstakar þakkir fyrir aðstoðina. Umsjónarkennari var Stefán Arnar 

Kárason, lektor við tækni- og verkfræðideild Háskólans í Reykjavík. 

Þakkir fá einnig vinnuveitendur okkar í Rafmiðlun fyrir veitta aðstoð í formi 

leiðbeininga og aðstöðu. Og síðast en ekki síst þökkum við okkar nánustu fyrir 

hvatningu og þolinmæði. 

 

2.0     Inngangur 

„LED er það sem koma skal!“ var sagt þegar hugmyndin um að taka 

ljóstvistatæknina og hugrenningar í kringum hana fyrir í þessu lokaverkefni. Forvitni 

lá á að vita hvort þessi tækni hefði eitthvað hingað til lands að gera og munu lesendur 

fá að gægjast lítillega inn í heim ljóstvistanna, sem eru í svo örri þróun að erfitt getur 

verið að fylgjast með. Tilgangur verkefnisins var að svara því hvort kostnaður og gæði 

fari saman og hvort orkuverð á Íslandi sé hreinlega ennþá of lágt til að það borgi sig 

að hugsa um orkusparnað. Fjallað verður almennt um ljóstvista, þ.e.a.s. sögu og 

uppbyggingu þeirra ásamt því að gerður verður samanburður á þeim og öðrum 

sambærilegum ljósgjöfum. 

Eru ljóstvistar tímabær lausn í lýsingu hérlendis? Lögð verður áhersla á 

kostnaðarhlið þessarar tækni og skoðuð orkunotkunin í samanburði við aðra ljósgjafa 

og það hvar við stöndum hér á landi gagnvart þeirri umræðu sem á sér stað varðandi 

orkusparnað annars staðar í heiminum.   
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3.0     Ljóstvistur 

Í dag er leitast við að hafa ljósgjafa eins litla og hægt er, nýtnina sem mesta og  

ná sem bestri endingu úr þeim. Úr allri þeirri flóru sem er til af ljósgjöfum, stendur 

LED þar uppúr í að sameina þessa þrjá eiginleika. 

LED skammstöfunin stendur fyrir Light Emitting Diode, sem að útleggst á 

íslensku ljósdíóða eða ljóstvistur. Þessi 

agnarsmái ljósgjafi er farinn að slá við 

bæði glóperum og halógenperum hvað 

birtu varðar og eykst ljósnýtni hans á 

hverju ári. Endingartími ljóstvista er mun 

meiri en annarra ljósgjafa, eða um það 

bil 50.000 klukkustundir til móts við t.d. 

um það bil 15 - 20.000 klukkustundir hjá 

sparperum og flúrpípum (Ljóstvistar 

LED, 2006). 

Kostnaður fer eftir endingartíma 

ljóstvistsins. Ljóstvistar sem endast í 100.000 klst., eru notaðir á heimili og loga í 

1.000 klst. á ári og myndu endast í 100 ár. Ef um vinnustað væri að ræða þá er 

endingartíminn um 40 til 50 ár, eða með öðrum orðum lengri en endingartími 

lampana, og mun því í framtíðinni ekki þurfa að skipta um ljósgjafa heldur lampa. Eitt 

sem mun hafa áhrif á lampa er að ljósstefnan er beinn geisli en ekki hringur eins og er 

í flestum öðrum perum í dag (Leif Wall, 2006). 

Þó ber að gæta þess að lýsing uppfylli nauðsynlegar ljóskröfur á þeim svæðum 

sem lýsa skal og án þess að orku sé sóað. Einnig er mikilvægt að ekki sé kastað fyrir 

róða nauðsynlegum sjónrænum þáttum lýsingarkerfis aðeins til þess að draga úr 

orkunotkun (Ljós og rými, 2005). 

 

3.1     Eiginleikar og uppbygging 

Hið sýnilega ljós birtist sem hliðarframleiðsla í hefðbundnum ljósgjöfum, 

þegar málmþráður hitnar, við gasúrhleðslu og með umbreytingu á útfjólubláu 

geisluninni sem verður við úrhleðslu gass. Í ljóstvistum myndast ljósið í hálfleiðara 

sem tengdur er við rafmagn og komið er fyrir í þeirri hæð að geislahornið er að 

hámarki 160 gráður. Hálfleiðarann er líka hægt að setja beint á straumrásarspjald og 

 

Mynd 3.0.1 - Grunnteikning af ljóstvist 
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vernda með gegnsæju efni. Ljóstvistar eru ekki nema 3 til 5 mm háir og eru því ekki 

fyrirferðarmiklir (Ljóstvistar LED, 2006). 

Frá ljóstvistum stafar einlitt ljós og er það ráðandi bylgjulengd sem ræður 

ljóslitnum, en eftirfarandi texti lýsir virkni ljósdíóðunnar: 

Þegar PN samskeyti eru forspennt, þá leita lausar rafeindir frá 

N-hlutanum yfir í P-hlutann og fylla upp í holur í P-hlutanum. 

Nú eru lausu rafeindirnar uppi í leiðni-

hvolfinu, en holurnar eru í gildishvolfinu 

sem hefur lægra orkustig. Þegar laus 

rafeind fyllir upp í holu, þá fer hún niður 

á lægra orkustig og þar með losnar orku-

skammtur sem verður að ljósorku þ.e. 

fótonu sjá mynd 3.1.1. Bylgjulengd 

ljóssins og þar með liturinn, er ljós-

díóðan gefur frá sér, er háð orkuskammt-

inum er losnar en hann er háður orku-

stigsmun leiðni og gildishvolfs við-

komandi efnis. Litur ljóssins er þar með 

háður hálfleiðaraefninu . . . Með því að 

dópa hálfleiðaraefnið með mismunandi 

óhreinindum, þá er hægt að hafa áhrif á 

lit ljóssins frá díóðunni (Stefán Arnar Kárason, 2009). 

Hvítt ljós er hægt að gera með blöndu ljóss í öllum bylgjulengdum, t.d. með 

ljóstvistaeiningum. En það verður til með því að setja saman grunnlitina þrjá í ljósi; 

rauðan, grænan og bláan, eða svokallað RGB. Sömuleiðis má fá fram hvítt ljós með 

svipuðum hætti og gerist í flúrpípu, þ.e. með  ljósduftsblöndu. Engum útfjólubláum 

eða innrauðum geislum stafar af ljóstvistum, sem gerir þá æskilegri en aðra ljósgjafa á 

þeim stöðum sem þessa geisla er ekki óskað. Það er t.d. við framleiðslu á matvælum 

eða við viðkvæm listaverk á söfnum (Ljóstvistar LED, 2006). 

 

3.2     Möguleikar í notkun 

Sérstakir eiginleikar ljóstvista gerir notkun þeirra hagkvæma og eru þeir m.a. 

notaðar í umferðarljós og í bílaiðnaðinum fyrir  aftur-, hemla- og bakkljós. 

Ljóstvistarnir hafa langan endingartíma, eyða lítilli orku og hafa mikið þol gegn 

 

Mynd 3.1.1 - Ljósdíóða 

 



Háskólinn í Reykjavík LED lýsing – Orkusparnaður og hagræðing Tækni- og verkfræðideild 

‐ 6 ‐ 
 

hristingi og titringi. Þeir þarfnast ekki endurkastara (spegils) og litaðs glers líkt og 

glóperurnar. Ljóstvistar eru einnig vinsælir í skiltalýsingu ásamt neyðarlýsingu, þar 

sem innbyggðir ljóstvistar geta bætt virkni og hönnun. Nú þegar er byrjað að selja 

perur með nokkrum ljóstvistum sem hafa innbyggðan ræsibúnað ásamt venjulegum 

sökkli (Leif Wall, 2006). 

Notkunarsvið ljóstvista er orðið gríðarstórt, en með mikilli framþróun í tækni 

fylgir líka lægri kostnaður við framleiðslu sem skilar sér til neytandans. Horft er til 

ljóstvista við gerð þessa ljósa: 

 Vasaljós: Þröngur geisli, geta verið mjög lítil, lág spenna, langur endingartími. 

 Merkjabúnaður: Sjást vel, mikið rekstraröryggi, góð ending. 

 Bílalýsing: Hægt að nota smáspennu, lituð ljós, góð ending. 

 Ratlýsing: Litað ljós, einfaldir tengimöguleikar. 

 Áhrifalýsing / auglýsingar: Litað ljós, má deyfa, auðvelt að endurtengja. 

 Skjálýsing / baklýsing skjáa: Litlar perur, lágt hitastig. 

 Öryggismerkingar flóttaleiða: Áreiðanleg lýsing, kviknar strax. 

 Safnlýsing / verslun: Lýsing viðkvæmra viðfanga úr lítilli fjarlægð. 

 Fyrirferðarlitlar lýsingarlausnir: Litlir lampar, þarf ekki að vera snertifrítt. 

 Lýsing í vatni: Smáspenna, mikil ending. 

 Lýsing utanhúss: Hvítt hágæðaljós, mikil ending. 

(Ljóstvistar LED, 2006) 

 

3.3     Kostir og gallar 

Möguleikarnir sem ljóstvistar bjóða uppá eru margir og vegna þeirrar þróunar 

sem á sér stað í þessari tækni á hverju ári verða þeir sífellt mikilvægari innan lýsingar-

geirans. Kostir ljóstvista og ljóstvistaeininga sem teljast vænlægir eru þessir: 

 Ljóstvistar hafa fimm sinnum meiri orkuhagkvæmni en halógen ljós og munu 

fljótlega ná flúrpípum í orkuhagkvæmni. 

 Ljóstvistar eru mjög stefnuvirkir og gefa aðeins ljós þangað sem á að lýsa.  

Mun meira vald næst á ljósinu. 
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 Ljóstvistar hafa nú sömu gæði í hvítum lit og venjuleg flúrpípa, háþrýstar 

natríumperur og sparperur, ásamt því að litarendurgjöf er að verða sú sama. 

 Ljóstvistar bjóða uppá svo um munar betri líftíma en sambærileg lýsing, sem 

þýðir að þjónustan við ljóstvista er minni, t.d þarf að skipta um halógen lýsingu ca. 

12 til 20 sinnum miðað við ein skipti á lýsingu með ljóstvistum. 

 Ljóstvistar hafa einnig yfirburði í að halda ljósmagni miðað við aðrar lýsingar, 

ásamt því að ljóstvistar hafa afar lága bilanatíðni. 

 Gæði ljóstvista hefur verið bætt um 35% hvert ár síðan þeir voru fundnir upp, á 

sama tíma hefur kostnaðurinn lækkað um 25%. Árangur af þróun ljóstvista eykst á 

hverjum 18 til 24 mánuðum. 

 Ljóstvistar hafa engar útfjólubláar bylgjur ólíkt flúrpípum. Því eru ljóstvistar  

tilvaldir á þá staði sem það skiptir máli, t.d í söfnum og galleríum. 

 Ljóstvistar hitna en það er engin hiti frá birtunni af ljósinu. 

 Ljóstvistar hafa einnig þá kosti að þeir þola kulda, hristing og víbring. Einnig 

hafa þeir enga lausa muni sem geta brotnað eða eitthvað slíkt. 

 Ljóstvistar geta einnig framkallað milljónir af litum (svokölluð RGB tækni) án 

þess að þurfa til þess filmur, gel eða eitthvað slíkt. 

 Ljóstvistum er mjög auðvelt að stjórna stafrænt á alla vegu. 

 Ljóstvistar kvikna strax og þurfa engan ræsitíma. 

 Vel hönnuð lýsingarkerfi ljóstvista eru oft mun auðveldari í uppsetningu og 

tengingum því það eru engar straumfestur (ballestar) og fáir spennugjafar. 

 Ljóstvistar innihalda ekki neina kvikasilfurblöndu, þeir eru umhverfisvænir og 

þarfnast því ekki sérstakrar meðhöndlunar við förgun eins og t.d flúrperur. 

(Weinert, 2010). 

 

Meðal helstu galla eru svo hinsvegar þessir: 

 Kostnaður er í mörgum tilfellum of mikill. 

 Það geta verið litafrávik frá einni díóðu til annarar í annars flokks ljóstvistum.  

Ljóslitur er breytilegur milli framleiðenda. 
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 Lítil samræming er milli framleiðenda sem gerir það að verkum að ef kaupa 

þarf varahluti þá er viðskiptavinurinn bundinn við framleiðanda lampans. 

 

3.4     Saga ljóstvista 

Ljóstvistur er rafrænn ljósgjafi. Fyrsti rauði ljóstvisturinn var fundinn upp af  

Nick Holonyk frá General Electric árið 1962. Í gegnum árin frá 1962 til 1970 voru 

rauðir ljóstvistar notaðir fyrir smá stöðumerki í rafbúnaði en þau voru bæði dimm og 

afkastalítil, en tæknin lofaði góðu og framfarirnar voru miklar. Fljótlega frá árinu 1970 

var búið að finna upp bæði græna og gula ljóstvista, voru þeir aðalega notaðir í 

umferðarljós, úr, reiknivélar, neyðarljós og rafbúnað. Ljósmagnið frá ljóstvistum jókst 

síðan með árunum og það var árið 1990 sem ljósmagnið var orðið 1 lúmen 

(ljósstreymi) í rauðum, grænum og gulum ljóstvistum (Weinert, 2010).  

Verkfræðingur frá Nichia að nafni Shuji Nakamura skapaði hábjartan bláan 

ljóstvist árið 1993. Þá var hægt að gera hvaða lit sem er með ljóstvistum, þar á meðal 

hvítan (Weinert, 2010). 

Árin 2000 til 2005 var búið að koma ljósmagninu upp í 100 lúmen og var von á 

hærra ljósmagni. Þá var hægt að fá ljóstvista með afbrigðum af hlýhvítum og köldum 

lit. Ljóstvistar byrjuðu að keppa við aðrar ljóstegundir og fundu góða leið til þess í 

afþreyingar geiranum (Weinert, 2010). 

Í dag er raunhæft að fá ljóstvista í flestar gerðir ljósa. Orkumálastofnun 

Bandaríkjanna (Department of  Energy) og Þróunarráð ljóstækniiðnaðarins 

(Optoelectronics Industry Development Association) vona að tæknin með ljóstvistum 

verði orðin alsráðandi í lýsingu fyrir skrifstofur og heimili árið 2025 (Weinert, 2010). 

  

Þróun ljóstvista í tíma 

1960 - 1970    

Nick Holonyak frá GE fann upp rauða ljóstvista árið 1962. 

HP framleiddu fyrstu rauðu ljóstvistana í verksmiðju. 

Fyrstu gulu og grænu ljóstvistarnir. 

 

1970 - 1980 

Blár ljóstvistur kom 1971. 

Rauður ljóstvistur með 1 lúmeni kom 1972. 

Ljóstvistar notaðir í umferðarljós, úr, neyðarljós og reiknivélar. 
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1980 - 1990 

Framfarir í ljósmagni. 

Fyrstu björtu rauðu ljóstvistarnir árið 1984. 

 

1990 - 2000 

Shuji Nakamura frá Nichia fann upp hábjörtu bláu ljóstvistana árið 1993. 

Hábjartir grænir ljóstvistar árið 1995. 

Fyrstu hvítu ljóstvistarnir árið 1996. 

Ofurbjartir rauðir og hunangslitaðir ljóstvistar. 

Ljóstvistar notaðir fyrst í forritanlegum lýsingum með völ á litabreytingum. 

Ljóstvistar orðnir hagkvæmir í lýsingum. 

Color Kinetics stofnað 1997. 

RGB lýsing 1998. 

 

2000 – 2010  

Hvítir ljóstvistar í gegnum RGB. 

Hvítir ljóstvistar í gegnum blátt – fosfór. 

Fyrstu stillanlegu hvítu ljóstvistanir. 

Ljóstvistar komnir í 10 til 100 lúmen. 

Ljóstvistar komnir í afþreyingargeirann árið 2003. 

Hvítir ljóstvistar samþykktir í áherslumerkingar árið 2004. 

Ljóstvista box með 1000 lúmenum fáanlegt 2005. 

Ljóstvistar orðnir hagkvæmir fyrir venjulega lýsingu. 

Fjöldaframleiddir. 

(Weinert, 2010) 

 

3.5     Samanburður við aðra ljósgjafa 

Endingartími ljósgjafa getur verið misjafn, til dæmis hafa sumar sparperur 

meðallíftíma upp á 6.000 stundir á meðan aðrar sparperur hafa endingartíma upp á 

15.000 stundir. Á pakkningum LED-pera má sjá tölur frá 15.000 stundum og allt upp í 

50.000 stundir fyrir áætlaðan meðallíftíma sambærilegra pera. Þó má ekki einblína á 

þann meðallíftíma sem framleiðandinn setur á pakkningu perunnar, því taka þarf tillit 

til fleiri atriða. Til dæmis er ekki alltaf tekið fram að miðað sé við að pera skili 
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einungis 60% af upprunalegu ljósmagni þegar talað er um að hún eigi að endast í 

35.000 klukkustundir, sem er oft raunin. 

Mynd 3.5.1 sýnir endingartíma nokkurra ljósgjafa þar sem dökki liturinn sýnir 

stysta endingartímann á meðan sá ljósi gefur til kynna hver mesti endingartíminn getur 

verið. Teknar voru saman upplýsingar frá þeim framleiðendum pera sem notast var við 

í verkefninu. Allar upplýsingarnar voru bornar undir íslenska birgja þessara 

framleiðenda og voru engar athugasemdir gerðar. 

 

 
Mynd 3.5.1 – Meðal líftími ljósgjafa (Samanburður aðal birgja í verkefninu) 

Heimildir voru fengnar frá íslenskum birgjum þessara framleiðenda. 
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Annað sem hafa verður í huga varðandi endingu er hversu mikið ljósstreymi 

ljósgjafinn er að skila eftir ákveðinn tíma, á mynd 3.5.2 er dæmi um úthald 

ljósstreymis hefðbundinnar T5 flúrperu frá Osram sem hefur uppgefinn meðallíftíma 

20.000 tíma. Línuritið sýnir að ljósstreymið eftir 20.000 tíma er um 75%  af því sem 

það var þegar peran var ný. Flúrperur eru með ákveðinn meðallíftíma (e. average life) 

það er sá tími sem uppgefin er sem líftími perunnar. En eins og mynd 3.5.2 sýnir, þá 

lækkar ljósstreymið hratt í þessari peru eftir uppgefinn líftíma. 

 

Mynd 3.5.2 – OSRAM T5 HE LUMILUX 14 – 35W 
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Á mynd 3.5.3 má svo sjá línurit um úthald ljósstreymis flúrperu frá Philips, 

sem er einnig hefðbundin T5 flúrpera nema þessi er með hárri skilvirkni (e. High 

Efficiency) og er meðallíftíminn gefinn upp 24.000 tímar. En eins og línuritið sýnir þá 

er ljósstreymið eftir 24.000 tíma um 90% af því sem það var þegar peran var ný. Sjá 

má að ljósstreymið í þessari peru helst óbreytt fram yfir útgefinn líftíma perunnar. 

 

Mynd 3.5.3 – Philips MASTER TL5 High Efficiency flúrpera 
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Hér á eftir eru tvö dæmi um myndir sem sýna ljósstreymi í ljóstvist til 

samanburðar við flúrperurnar. Við útreikninga á ljósstreymi ljóstvista þarf að hafa 

aðrar forsendur í huga og þá aðallega að hiti hefur mjög mikil áhrif á endingu 

ljóstvistsins. Á mynd 3.5.4 er sýnt ljósstreymi ljóstvists þar sem rekstrarhitinn 

(„spjaldhiti“ á skýringarmynd 3.5.10) er 55°C og u.þ.b 81°C í T- tengingunni („hiti í 

tengingu“ á skýringarmynd 3.5.10). Þessi ljóstvistur heldur 90% af ljósstreymi sínu ef 

miðað er við líftíma upp á 50.000 tíma.   

 

Mynd 3.5.4 – Ljósstreymi ljóstvist reiknað út miðað við 6.000 tíma við 55°C og 0,7A. 

Orkumálastofnun Bandaríkana (Department of  Energy) telur að þessi mynd sé ekki marktækt 

vegna þess hversu óljóst ferlið sé eftir 10.000 tíma (Weinert, 2010). 
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Á mynd 3.5.5 er ljósstreymi sama ljóstvist sýndur nema að nú er rekstarhitinn  

85°C og hitinn í T- tengingunni er u.þ.b 115°C. Þá sést að ljósstreymið er orðið 80% 

af upprunalegu streymi ef miðað er við 50.000 tíma endingu. Eins og sést á 

myndunum hefur hitinn því mikil áhrif á endingu, en við 30°C hitamun er ljósstreymið 

10% minna. 

 

Mynd 3.5.5 – Ljósstreymi ljóstvist reiknað út miðað við 6.000 tíma við 85°C og 0,7A. 

Orkumálastofnun Bandaríkana (Department of  Energy) telur að þessi mynd sé ekki marktæk 

vegna þess hversu óljóst ferlið sé eftir 10.000 tíma (Weinert, 2010). 

 

Ljóstvistar eru yfirleitt sagðir hafa um 50.000 tíma líftíma, en munurinn er 

samt sá að í ljóstvistum er alltaf átt við gagnlegan líftíma (e. useful life) þegar talað er 

um endingu en í flestum öðrum ljósgjöfum er talað um meðallíftíma (e. average life).  

Ekki er búið að gefa út neinn ákveðinn staðal fyrir ljóstvista, en það er mjög 

slæmt fyrir þann sem spáir í að kaupa sér ljóstvist og vill bera hann saman við 

einhvern annan ljósgjafa. Það er reyndar að verða breyting þar á, en ákveðinn staðall 

sem á við alla ljóstvista er í vinnslu af Zhaga sem er sameignilegt verkefni allra helstu 

söluaðila ljóstvista í heiminum. Staðallinn kemur til með að auðvelda mjög að bera 
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saman ljósgjafa ásamt því að mun fleiri upplýsingar verða aðgengilegar um ljóstvista 

(Zhaga, 2011).   

Á mynd 3.6.5 sést úthald ljósstreymis í nokkrum ljósgjöfum á miðað við 

kjöraðstæður. Hafa verður í huga að uppgefinn líftími á perum er alltaf miðaður við 

kjöraðstæður, en þær eru mismunandi eftir bæði perum og framleiðendum. 

 

 
Mynd 3.5.6 - Úthald ljósstreymis (US Department of  Energy).  

 

Ljóstvistar eru til í mörgum litahitastigum sem líkjast venjulegum ljósgjöfum. 

Áður en litahitastig er valið þarf að hafa margt í huga (Weinert, 2010). 

Nákvæmu litahitastigi frá hlýhvítu til dagsbirtu má ná fram ef tekið er tillit til  

birtu og umhverfisins sem við á. Litahitastig getur haft áhrif á tilfinningar fólks á 

vissum svæðum og getur það einnig haft mikil áhrif á lýsingu á ákveðna hluti eins og í 

verslunum, söfnum o.s.frv. Að velja rétt litahitastig með tilliti til birtu og umhverfis 

getur breytt hugsun kaupandans og aukið framleiðni í verslun eða á vinnusvæði 

(Weinert, 2010). 

Hvítir ljóstvistar með breytilegu litahitastigi geta auðveldlega leyst af 

hefðbundna ljósgjafa. Stillanlegir hvítir ljóstvistar eru vel frambærilegir ef takast á við 

að hanna lýsingu í verslun eða sameign. Þeir eru góð lausn fyrir leikhús og myndver 

sem eru með breytanlegt hvítt litahitastig, sjá töflu 3.5.7 (Weinert, 2010).  
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Hægt er að kalla fram mismunandi litahitastig með því að nota vissa liti af 

ljósgjöfum, þó svo að það sé oftast nær ekki gert, en með ljóstvist er það mjög auðvelt. 

Ljóstvisturinn getur komið til skila sama litahitastigi eins og flestir aðrir ljósgjafar t.d 

halógen perur, glóperur, háþrýstiperur og svo flúrperur, sjá töflu 3.5.8 (Weinert, 

2010). 

 

Tafla 3.5.8 – Valmöguleikar á litahitastigi eftir gerð pera (Weinert, 2010) 

 

Algengur misskilningur er að enginn hiti komi frá ljóstvistum. Vissulega er 

enginn hiti frá geislanum sjálfum en mikill hiti kemur upp frá ljóstvistinum og er 

mikilvægt að stjórna þessu hitauppstreymi (Weinert, 2010). 

Ljóstvistur breytir rafstraum í ljómandi orku ásamt hita, líkt og fleiri ljósgjafar. 

Hlutfall af ljómandi orku og hita skiptist af innkomandi orku og hlutum í kerfinu. 

Glóperur gefa mjög hátt hlutfall frá sér í innrauðri geislun og hita, aðeins lítill partur 

verður sýnilegt ljós. Flúrperur og háþrýstiperur hafa meiri hlutfall í sýnilegu ljósi en 

samt sem áður fer ákveðinn hluti í innrauða geislun ásamt útfjólublárri geislun og hita. 

 

Tafla 3.5.7 – Valmöguleikar í litahitastigi pera (Weinert, 2010) 
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Í meðfylgjandi töflu 3.5.9 er munurinn sýndur í prósentum þ.e.a.s, hversu mikill hluti 

af orkunni fer í sýnilegt ljós, innrauða geislun, útfjólubláa geislun og hita. Taflan er 

gerð út frá hvítu ljósi (Weinert, 2010). 

 

 

Tafla 3.5.9 – Prósentuhlutfall orkudreifingu í ljósgjöfum ásamt upplýsingum í Wöttum 

 

 

Eitt það mikilvægasta í mælingum á hitauppstreymi í logandi ljóstvist er 

tenging í hitapunkti, þ.e.a.s staðsetning í ljóstvistinum þar sem innkomandi orka 

breytist í sýnilegt ljós og hita. Hitinn í tengipunktinum eykur sýnilegt ljós og endingu 

ljóstvistsins. Þrennt hefur áhrif á hitann í tengipunkti ljóstvist; hitauppstreymi, 

umhverfishiti og drifstaumur. Í hnotskurn, því hærri sem drifstaumurinn er því meiri er 

hitinn í tengipunktinum. Megnið af hitanum stjórnast af því hver umhverfishitinn er og 

hönnun búnaðar ljósstvistsins sem ákvarðar hversu mikið hitauppstreymið verður. Sjá 

mynd 3.5.10 (Weinert,2010).  

 

Mynd 3.5.10 – Útskýring á hitadreifingu í ljóstvist 
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3.6     Hvað með sparperur? 

Í gegnum árin hafa sparperur verið nefndar sem arftakar glóperunnar  vegna 

lengri líftíma síns og lægri orkukostnaðar. Sparpera (e. CFL / Compact Fluorescent 

Lamp) hefur marga kosti og má helst nefna: 

 Mikill orkusparnaður miðað við glóperur – allt að 80%. 

 Hún hitnar lítið. 

 Úrval ljóslita er meira en hjá glóperu. 

 Endingartími er 6 – 20 sinnum meiri en hjá glóperum. 

 Mikil fjölbreytni í lögun. 

Á móti koma svo nokkrir gallar: 

 Þær innihalda kvikasilfur. 

 Birtueiginleikarnir minnka með árunum. 

 Það tekur þær tíma að ná fullum ljósstyrk. 

 Þær eru oft of stórar fyrir lampa. 

 Litendurgjöf er ekki góð. 

 Þær þola færri kveikingar en aðrir ljósgjafar. 

 

Sú staðreynd að sparperur innihalda kvikasilfur þykir mörgum nóg til að nota 

þær ekki, jafnvel þó að magnið sem þær innihalda sé undir þeim mörkum sem 

reglugerð ESB segir til um, eða 5 mg. Kvikasilfur getur verið hættulegt fyrir 

umhverfið og heilsu manna og dýra, og er ætlast til þess að fólk haldi ónýtum 

sparperum til haga og skili þeim í sérmerktum umbúðum til endurvinnslu 

(Umhverfisstofnun, 2011). Verð- og orkusamanburð má sjá í kafla 7.4. 

 

3.7     Glóperubann ESB og áhrif þess á ljóstvista 

Það sem hefur líklega verið mesta hvatningin fyrir framleiðendur ljóstvista er 

tilskipun Evrópuþingsins númer 2005/32/EB sem ætlað „er að stuðla að visthönnun 

vöru sem notar orku með það að markmiði að efla hönnun, framleiðslu, 

markaðssetningu og notkun á vörum sem eru umhverfisvænar, með minni orkunotkun 

og umhverfisálag að leiðarljósi“ (Lög um visthönnun vöru sem notar orku nr. 

42/2009).   

Þó svo að Ísland sé ekki í ESB, þá erum við í Evrópska efnahagssvæðinu og 

eins og sjá má í 13.gr laga nr 42/2009, þá var tilskipunin „tekin upp í samninginn um 
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Evrópska efnahagssvæðið með ákvörðun sameiginlegu EES-nefndarinnar nr. 

102/2007“ (Lög um visthönnun vöru sem notar orku). 

Þetta bann þýðir í tölum að borgarar innan Evrópusambandsins munu spara allt 

að 40 teravattstundir á ári sem jafngildir árs raforkunotkun 11 milljón heimila í 

Evrópu eða eins árs framleiðslu hjá 10 raforkuvirkjunum hvert með framleiðslugetu á 

við eina Kárahnjúkavirkjun. Einnig er talið að reglugerðin muni hafa þau áhrif að 

losun koltvísýrings minnki um allt að 15 milljónir tonna á ári þar sem útblástur frá 

raforkuverum mun minnka og evrópska hagkerfið fái um 5 til 10 milljarða evra 

innspýtingu. Talið er að þessi áhrif komi til með að hafa náð fullri virkni árið 2020 

(Neytendablaðið, 2009).  

Með þessum tilskipunum og lagasetningum eru dagar glóperunnar og fleiri 

ljósgjafa senn taldir í Evrópu, en bannið gengur í gegn í nokkrum áföngum og er sá 

síðasti fyrirhugaður 1.september 2016. Eins og sjá má í töflunni á næstu síðu, þá 

verður 60W glæra glóperan bönnuð frá og með 1.september 2011, en það er sú pera 

sem flestir kannast við.  

 

 
Tafla 3.6.1 - Áfangaáætlun á  banni (Osram perutegundir eru notaðar hér til viðmiðs) 
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4.0     Framleiðendur – mikil flóra 

Sú flóra sem í boði er í þessum efnum er gríðarleg og þeir framleiðendur sem 

telja sig standa framar öðrum eru margir eftir því. Hins vegar er það almennt álit 

fagaðila að aðeins lítið brot af öllum þessum framleiðendum séu með algjöra 

gæðavöru. Á markaðnum er mikið af annars og þriðja flokks vöru, sem er að sama 

skapi ódýrari og þ.a.l. meira heillandi fyrir kaupandann. 

 

4.1     Helstu framleiðendur sem notast var við í þessu verkefni 

Markaðurinn á Íslandi er frekar lítill, en miðað við það er framboð ljósgjafa 

gríðarlega mikið. Fyrir þetta verkefni var ákveðið að nýta þá birgja sem vinnuveitandi 

höfunda, Rafmiðlun, verslar og hefur mest samneyti við. Þeir eru annarsvegar Jóhann 

Ólafsson og Co sem eru með OSRAM perur og hinsvegar Ó.Johnson & Kaaber ehf 

sem eru með PHILIPS perur. Að auki voru fengnar nokkrar sérpantaðar perur í 

gegnum Rafmiðlun frá birgja í Þýskalandi, sem er umboðsaðili fyrir hina ýmsu 

framleiðendur víðsvegar að úr heiminum. Þær vörur þykja almennt ekki eins mikil 

gæðavara og koma frá hinum tveimur framleiðendunum. 

 

5.0     Hönnun og breyting á lýsingu húsnæðis 

Fengið var leyfi hjá umsjónarmanni sameignarinnar í verslunarmiðstöðinni 

Glæsibæ, fyrir því að notast við lýsingarplan sameignarinnar í hönnun og 

útreikningum fyrir þetta verkefni. Borin var saman núverandi lýsing, sem 

samanstendur af 110 stykkjum af 2x54W innfelldum flúrlömpum í loft og 60 stykkjum 

af utanáliggjandi 1x18W og 1x36W flúrlömpum á vegg, við lýsingu sem væri 

einungis með LED ljósgjöfum með það í huga að minnka orkunotkun og viðhaldsþörf 

sameignarinnar. Fengnar voru upplýsingar hjá innflutningsaðilum ljósgjafa um þá 

lampa sem talið var að væru hentugir í þetta verkefni. Nánari upplýsingar um þá 

lampa sem valdir voru má finna í kafla 10.3 yfir DIALux gögn. Horft var til 

birtutaflna Vinnueftirlits ríkisins við hönnun á nýrri lýsingu. 
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5.1     AutoCAD teikningar 

Fengin var grunnmynd arkitekta af húsnæðinu á .dwg – formi. 

 
Mynd 5.1.1 – Grunnmynd arkitekta úr AutoCAD 

 

Var það næsta verk að raunteikna lampaplan sameignarinnar inná þessa 

grunnmynd. Á mynd 5.1.2 má sjá núverandi lampaplan sameignarinnar. 

 
Mynd 5.1.2 – Núverandi lampaplan frá VJI á pdf-formi 

 

Einnig voru fengnar teikningar á PDF formi af ljósaraflögninni sem er hönnuð af 

Verkfræðistofu Jóhanns Indriðasonar. 
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Mynd 5.1.3 – Núverandi raflögn frá VJI á pdf-formi 

 

Einnig var mögulegt loftaplan gert af kerfislofti, sem við teljum mun vænlegri kost 

heldur en það sem fyrir er og gefa meiri möguleika við hönnun lýsingar. Niðurtekna 

loftið sem er til staðar í dag er ekki hentugt ef notast á við annað en ílanga flúrlampa 

vegna lögunar þess og aðgengis. 

 
Mynd 5.1.4 – Kerfisloftaplan fyrir nýja LED lýsingu 

 

Að því loknu var þessi teikning notuð sem undirlag í DIALux lýsingarforritinu og var 

nýja LED lýsingin teiknuð ofan á hana. 
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Mynd 5.1.5 – Kerfisloftaplan komið yfir í DIALux forritið 

 

Að lokinni vinnu í DIALux var lampaplanið, sem unnið var í forritinu, tekið og 

því breytt aftur yfir í AUTOcad form (.dwg) og það hreinsað. Hreinsunin fól í sér að 

laga til lampatákn og liti, svo teikningin kæmi betur út í prentun. 

 

 
Mynd 5.1.6 – Nýtt lampaplan LED lýsingar komið yfir í AutoCAD 

 

Að lokum var teiknuð möguleg raflögn fyrir nýju LED lýsinguna, meðal annars 

svo þægilegra væri að magntaka efni fyrir kostnaðaráætlunina. 
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Mynd 5.1.7 – Hönnun nýrrar raflagnar fyrir LED lýsingu 

 

   Allar AutoCAD teikningar má finna í kafla 10.2 yfir viðauka. 

 

5.2     DIALux hönnun og teikningar 

Eftir að hafa raunteiknað lampaplan sameignarinnar í AutoCAD, tók við vinna 

í DIALux við að setja upp húsnæðið og teikna í það rétta lampa og fá út úr forritinu 

þau gögn sem sótt var eftir er varða núverandi birtu- og ljósmagn í sameigninni. 

 

Mynd 5.2.1 – Núverandi lampaplan í DIALux forritinu 
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Að því fengnu var hafist handa við að hanna nýja lýsingu, og þá eingöngu með 

LED lömpum eins og áður hefur komið fram. Öll gögn yfir hönnunina í DIALux má 

finna í kafla 10.3 yfir viðauka. 

 

5.3     Niðurstöður hönnunar 

Við lögðum af stað með það að markmiði að ná því birtustigi sem ætlast er til 

af Vinnueftirliti Ríkisins, eða 2-300 lux. (Vinnueftirlit ríkisins, 1993). Núverandi 

lýsing er mun meiri eða allt að 600 lux, auk þess sem gólfefni og glerveggir magna 

áhrif hennar og valda á köflum glýju. 

 

 

 

Mynd 5.3.1 – Birtustig núverandi lýsingar samkvæmt DIALux 
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Mynd 5.3.2 – Birtustig LED lýsingar samkvæmt DIALux 

 

Til að sannreyna að birtustigið sé þetta mikið, var farið með birtumæli og 

teknar nokkrar mælingar á svæðinu. Niðurstöðurnar má finna í kafla 10.2 um viðauka. 

 

 

Mynd 5.3.3 – Hluti raunmælinga sem gerðar voru á birtustigi sameignarinnar 
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Þessu markmiði um birtustigið var náð í hönnun nýju LED lýsingarinnar með 

svo til sama fjölda lampa og í núverandi lýsingu. Það sem kemur svo fram í 

útprentuðum gögnum úr DIALux er það að orkunotkunin er mun minni í nýju 

lýsingunni. Með núverandi lýsingu er orkuþörfin 17 kW á móti 7 kW með LED 

lýsingunni. Og útfrá þessum orkuniðurstöðum er það svo að LED lýsingin er mun 

hagkvæmari hvað orkunotkun varðar. En til að leggja frekara mat á samanburð þarf að 

skoða alla kostnaðarliði til að sjá heildar hagkvæmnina. 

Taka þarf þó fram að gert var ráð fyrir að breyta þurfi hönnun niðurtekna 

loftsins í sameigninni og notast við hefðbundið 600x600mm kerfisloft. En það er mun 

þægilegra í öllu viðhaldi og umgengni. 

 

6.0     Samantekt á kostnaði lýsingar í sameign 

Til þess að geta borið saman þessa tvo möguleika á lýsingu var sett upp 

kostnaðaráætlun fyrir hvorn möguleikann fyrir sig. Samanburður var gerður á hverjum 

efnis- og verklið og þar sem það átti við var líftími LED ljósanna notaður sem viðmið. 

Áætlanirnar eru settar þannig upp að verkkaupi geti metið möguleikana hlið við hlið 

og fengið rétta mynd af kostnaðinum. Fyrirmyndin er byggð á því módeli gerðu í 

Excel-forritinu sem vinnuveitendur höfunda í Rafmiðlun gerðu fyrir tilboðsgerð sína.   

 

Mynd 6.0.1 – Uppsetning kostnaðaráætlunar 

 

Þessar kostnaðaráætlanir eru byggðar á ákvæðisvinnugrundvelli rafiðna, en á 

heimasíðu Rafiðnarsambands Íslands segir: 

Allar kostnaðaráætlanir, útboð í verklegar framkvæmdir, er varða nýjar 

raflagnir, eru byggðar á ákvæðisvinnugrundvelli rafiðna. Verkfræðistofur og 

hönnuðir byggja sínar áætlanir um kostnað slíkrar vinnu einnig á honum.  

Ákvæðisvinnugrundvöllurinn er því sú mælistika sem notuð er þegar meta á 

störf rafiðnaðarmanna í nýbyggingum. Hann tekur fram verkeiningar og 

hundraðshluta af einingu. Þannig tilgreinir hann einingaþörf verks miðað við 
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eðlilegan vinnuhraða og aðstæður og fagleg vinnubrögð í fullu samræmi við 

reglugerðir (Rafiðnaðarsamband Íslands, 2011). 

  

6.1     Framkvæmd kostnaðaráætlunar 

Byrjað var á að mæla lagnaleiðir af teikningum og var það gert af teikningu 

sem var til staðar af núverandi raflögn annars vegar og hinsvegar af nýrri hönnun 

lagnaleiða fyrir LED lýsinguna. Kostnaðaráætlunina í heild má sjá í kafla 10.4. 

 

Mynd 6.1.1 – Kostnaðaráætlun, samanburður á lagnaleiðum 

  

Niðurstöðurnar úr þessum lið 1.1 voru þær að kostnaðurinn er nánast sá sami 

þó svo að breiddir á stigum hafi aðeins breyst. 

Þá var talið saman annað efni sem tengist lágspennu, svo sem dósir og strengir.   
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Mynd 6.1.2 – Kostnaðaráætlun, pípur, innlagnaefni og strengir 

 

Í lið 1.2 sem sýndur er á mynd 6.1.2 má sjá að í nánast öllum liðum hallar á 

núverandi lýsingu í kostnaði og þá einna helst í lið 1.2.3, sem er liður fyrir strengi. Það 

stafar af því að LED ljósin nota minni orku og þ.a.l. þarf færri stofngreinar frá 

rafmagnstöflunni, sem þýðir minna af streng. Í þessum lið er núverandi lýsing að kosta 

meira sem nemur u.þ.b. 300.000 kr. 

Fengið var heildsöluverð í þær lampa- og perutegundir sem um ræðir í 

núverandi og nýju LED lýsingunni.  Núverandi lýsing samanstendur aðallega af 

innfelldum flúrlömpum í lofti með 2x54W perum og utanáliggjandi vegglömpum með 

annaðhvort 1x18W og 1x36W flúrperum. Önnur ljós í núverandi lýsingu eru mun 

færri og eru inni á snyrtingum eða sem skrautlýsing á nokkrum stöðum. Upptalningu á 

þessum ljósum má sjá í lampaskránni á mynd 6.1.3. Í nýju LED lýsingunni var 

aðallega notast við tvær gerðir af lömpum; annars vegar 13,5W lampi frá Osram, sem 

var notaður sem skrautlýsing í lofti meðfram búðargluggum, og hinsvegar innfellt 

46W niðurljós sem var helsti ljósgjafinn. Þess má geta að notast var við fjóra 

vegglampa sem ekki eru LED, til að fá sem líkasta heildarmynd á hönnunina. 
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Mynd 6.1.3 – Kostnaðaráætlun, lampar

 

Útfrá lið 1.3.1 á mynd 6.1.3 má lesa að nýja LED lýsingin er rúmlega helmingi 

dýrari heldur en núverandi lýsing. Munurinn er tæpar 6 milljónir króna. 

Í kostnaðaráætlun var gert ráð fyrir mögulegum peruskiptum og það sem þeim 

fylgir, allt miðað við líftíma LED lampanna, eða 50.000 klukkustundir. Það þýddi 

mismörg peruskipti eftir því hver líftími peranna í núverandi lýsingu var. Gert var ráð 

fyrir 3 mínútum á lampa í peruskiptum og tímataxta rafvirkja í samræmi við 

þjónustusamning við Glæsibæ. 

 

Mynd 6.1.4 – Kostnaðaráætlun, peruskipti

 

Þessi liður 1.3.2 um peruskipti kemur þannig út að kostnaður við peruskipti 

lampa í núverandi lýsingu er um 1,1 milljón króna yfir líftíma LED ljósanna. 
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Til að taka samanburðinn alla leið var samantekt á orkukostnaði bætt við fyrir 

hvora hönnun og útreikningar úr DIALux forritinu hafðar til viðmiðunar. Gert var ráð 

fyrir að kveikt væri á lömpunum að meðaltali 12 tíma á dag, alla daga ársins og var 

orkuverðið fengið af vef Orkuveitu Reykjavíkur á slóðinni 

http://www.or.is/Fyrirtaeki/Rafmagn/Verdskra/. 

 

Mynd 6.1.5 – Kostnaðaráætlun, orkukostnaður 

  

Niðurstöðurnar úr lið 1.3.3 um orkukostnað út líftíma LED ljósanna eru þær að 

með því að nota LED ljósin myndi sparast rúmlega hálf milljón króna á ári í 

orkukostnað, eða sem nemur tæpum 6 milljónum króna út líftíma LED ljósanna.  

Síðasti liðurinn var svo að telja út efni í rafmagnstöflunni sem tilheyrði 

núverandi lýsingu og teikna einlínumynd af nýrri töflu. Allar forsendur fyrir nýrri 

töflu voru teknar úr nýju raflagnateikningunni þar sem hægt var að telja út stofnstrengi 

og áætla orkunotkun á hverjum þeirra. 

 

Mynd 6.1.6 – Kostnaðaráætlun, rafmagnstafla 

 

 Hér í lið 1.4 á mynd 6.1.6 má sjá að munurinn er aðallega fólginn í fækkun á 

spólurofum í rafmagnstöflunni. En ástæðan fyrir því er fækkun stofngreina eins og 

áður hefur komið fram og þar af leiðandi er ekki þörf fyrir eins marga spólurofa. Verð 

frá heildsölum var síðan fengið í viðkomandi efni. 
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6.2     Niðurstöður kostnaðaráætlunar 

Í þessu dæmi ber að taka fram að um grófa áætlun er að ræða og sjálfsagt má 

finna hagkvæmari lausnir á einhverjum atriðum. Í fyrsta kafla kostnaðaráætlunarinnar 

eru teknar fyrir lagnaleiðir og er það svo að nánast sama krónutala kemur úr sitthvorri 

hönnuninni. Í öðrum kaflanum  er nokkur munur og er hann núverandi lýsingu í óhag, 

en það er vegna mun meira magns á rafmagnsköplum og þ.a.l. meiri kostnaðs. Það er 

svo í þriðja kafla sem þeir liðir sem mestu máli skipta eru, en þar kemur í ljós að LED 

lamparnir eru ríflega helmingi dýrari en þessir núverandi. En á hinn bóginn þá jafnast 

sá kostnaður út með tilliti til orkusparnaðar. Í síðasta kaflanum er svo skoðaður munur 

á því efni sem þarf í rafmagnstöflu hvorrar lýsingar fyrir sig og er það LED hönnunin 

sem kemur betur út í þeim samanburði.  

 

Mynd 6.2.1 – Kostnaðaráætlun, niðurstöðutölur 

  

Niðurstöðutölurnar gefa til kynna að út líftíma LED lampanna sé hagnaðurinn 

af því að velja þá í byrjun rétt tæp sautján hundruð þúsund. Það er að meginhluta 

tilkomið vegna orkusparnaðar. Þó er ekki tekið tillit til mögulegrar hækkunar á 

raforkukostnaði. Útlit kostnaðaráætlunarinnar og niðurstöður má sjá í kafla 10.4 um 

viðauka. 

 

7.0     Prófanir á mismunandi ljósgjöfum 

Til þess að greina einhvern mun á þeim ljósgjöfum sem í boði eru og í leiðinni 

bera saman þær upplýsingar sem eru uppgefnar frá framleiðendum, og svo mældar 

niðurstöður, voru gerðar mælingar á nokkrum þeirra. 
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Fengin var 

lánaður fundar- og 

sýningarsalur 

Rafmiðlunar til að 

koma upp aðstöðu til 

mælinga. Rýmið 

hentar prýðilega til 

ljósmælinga, því 

auðvelt er að loka 

fyrir utanaðkomandi 

birtu. 

Þegar kom að uppstillingum fyrir prófanirnar, var áveðið að vinnuhæðin, þ.e. 

sú hæð sem birtan yrði mæld í, skildi vera 80 cm frá gólfi. Og þar sem að lofthæðin í 

rýminu frá gólfi og upp að kerfislofti er 254 cm, þá má af því ráða að fjarlægð frá 

kerfislofti og að vinnuplani hafi verið 174 cm.   

Perurnar voru allar gerðar fyrir 220 – 240 Vac, en því réð sú hugsun að leitast 

við að hafa engan annann orkuþurfandi hlut til að skekkja mælingar. Perurnar voru 

einnig allar annaðhvort með perustæði af gamla mátanum, eða E27, og hinsvegar 

GU10 sem er með þeim algengari í halógenlýsingu. 

 
Mynd 7.0.2 – Perustæðin sem notuð voru við prófanirnar 

 

Við fengum lánaðan birtumæli af gerðinni ELMA 1335 lightmeter, frá 

Rafmiðlun og mældum við lux-magnið frá hverri peru með þeim mæli. Útfrá þeim 

mælingum var hægt að bera saman birtustig mismunandi ljósgjafa sem sagðir voru 

sambærilegir af framleiðendum. 

 
Mynd 7.0.1 – Fundar- og sýningarrými Rafmiðlunar 
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 Uppsetninguna má sjá á næstu myndum: 

 

 

Mynd 7.0.3 – Uppsetning séð á hlið 

 

 

Mynd 7.0.4 – Uppsetning séð að framan 
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Mynd 7.0.5 – Uppsetning séð að ofan 

 

Eins og sjá má af myndunum þá var notast við þrjá mælipunkta, einn aðalpunkt 

sem kallaður var „miðja“ og svo sitt hvoru megin við miðjuna, „vinstri“ og „hægri“. 

Lux-mæling var gerð strax eftir kveikingu hjá öllum perum nema sparperum, 

en þeim var gefin hálf mínúta til að ná upp hita. Mælingar voru gerðar strax á öllum 

þremur mælipunktunum. Þá var beðið í 5 mínútur og birtumælingarnar endurteknar á 

öllum mælipunktunum. 

 

Mynd 7.0.6 – Vigfús við mælingar á einum ljósgjafanum 
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Þá voru tengdir tveir fjölsviðsmælar af gerðinni HIOKI 3803 og KYORITSU 

2000 inní kraftrásina og með þeim mældur straumur og spenna hverrar peru fyrir sig.  

Þar með var kominn grundvöllur fyrir útreikningum á afli peranna og í framhaldi af 

því samanburður á mældu og ástimpluðu afli. 

 

 

Mynd 7.0.7 – Kraftrás spennu- og straummælingar 

 

 

 

 

Formúla 7.0.8 – Formúla fyrir afl (W) 

 

Að loknum þessum mælingum þá tók við greining á útkomunni og 

samanburður milli ljósgjafa og eru niðurstöðurnar tíundaðar í næstu köflum. 

 

 

7.1     LED perur á móti „venjulegum” 

 Þegar kemur að því að bera saman perur og úrvalið er eins mikið og raun ber 

vitni, þá er auðvelt að eyða miklum tíma í að spá í það hvaða upplýsingar skuli bera 

saman. Og auðvitað fer það eftir aðstæðum hverju sinni hvað verður fyrir valinu.   

 Höfundar áttuðu sig á því að það er ekki bara hægt að skoða útlit peranna og 

tölurnar á pakkningunum til að velja sambærilegar perur til prófanna. En þetta er ekki 

alveg eins og að bera saman epli og appelsínu. 
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Mynd 7.1.1 – Hin ýmsu útlit sambærilegra pera 

 

 Eins og sjá má á myndinni hér að ofan þá eru sex tegundir ljósgjafa af þremur 

mismunandi „ættflokkum“ ef svo má segja, en miðað við upplýsingar framleiðenda þá 

eru þarna sambærilegir ljósgjafar á ferð.     

 Hvað á svo að velja af þessu öllu saman? Fengnar voru nokkrar perur hjá 

áðurnefndum framleiðendum (sjá kafla 4.1), og voru þær bornar saman eins og líst var 

í kafla 7.0. 

 

7.2     Niðurstöður prófana 

Í birtumælingunum ber helst að nefna það að í flestum tilvikum voru LED 

perurnar og sparperurnar að standast þann samanburð við glóperurnar sem ætlast var 

til af þeim. Og í tilvikum LED peranna mældist ívið meira lúx-magn heldur en í 

glóperunum og birtudreifingin var meiri, sem telst framleiðendum til hróss því 

ljóstvistarnir eru stefnuvirkir. Það ber að geta þess að okkur undirrituðum fannst mun 

minni glýju stafa af LED perunum en öðrum ljósgjöfum. 

Samanburður á birtumagni LED peranna sem af framleiðanda voru sagðir 

sambærilegir halógenperum er í raun sömu sögu að segja, nema þar virðist jafnvel 

vera meiri munur. Í einu tilviki mældist LED pera með meiri birtustig heldur en 35W 

halógenpera, en hún átti bara að vera sambærileg 20W halógen peru. 
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Mynd 7.2.1 – Samanburður á 35W halógen og „sambærilegum“ perum 

 

Í samanburðinum á mynd 7.2.1 má sjá að mælt afl allra peranna var minna 

heldur en ástimplað afl. Birtustig LED perunnar frá Osram var meira heldur en hjá 

halógenperunni og virtist ljósið dreifast betur eins sjá má á mælipunktunum „hægri“ 

og „vinstri“. Verðið á Osram LED perunni er hinsvegar tæplega 17 sinnum dýrara 

heldur en verðið á halógenperunni, en á móti kemur að meðallíftími Osram LED 

perunnar er 17 sinnum meiri heldur en meðallíftími halógenperunnar. Útfrá þessum 

samanburði má segja að með tilliti til perukaupa og orkukostnaðar, þá er hagstæðast að 

velja Osram LED peruna í þessu tilfelli. 

Mælingar á afli peranna komu nokkuð vel út fyrir flestar gerðir, þ.e.a.s. ef ekki 

var meira en 10% munur á ástimpluðu afli og mældu, þá mátum við það þannig að það 

væri innan skekkjumarka. Hins vegar var það svo að langmestur munur var á 
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ástimpluðu og mældu afli á þeim perum sem voru frá óþekktari framleiðendum, en 

þær voru að taka meira afl heldur en gefið var upp á pakkningum. 

 

Mynd 7.2.2 – Samanburður á 60W glóperum og „sambærilegum“ perum 

 

Á mynd 7.2.2 er tekinn fyrir samanburður á 60W glóperum og LED perum sem 

eiga að vera að gefa sambærilegt ljósmagn og miðað við mælingar á birtu, þá er LED 

peran frá Philips að koma best út og með mesta dreifingu. Þessi LED pera frá Philips 

er síðan með 25 faldan meðallíftíma á við glóperurnar, en verðið á henni gerir það 

hinsvegar að verkum að hún á ekki möguleika á að borga sig þrátt fyrir að eyða 

einungis 1/6 af orkunni sem glóperurnar nota. Verðið á Philips LED perunni er 251 

sinni dýrara heldur en Osram glóperan. 
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Það ber þó að geta þess að til að fá nákvæmari mælingar hefði þurft að taka 

mun fleiri perur og reikna út meðaltal. Allar mælingar má sjá í kafla 10.4 um viðauka.     

 

7.3     Gerð kostnaðarmódela 

Við gerð módelsins var fyrsta mál að lista upp öll atriði sem taka þurfti tillit til 

við uppsetningu þess. Eðlilegast þótti að gera það í excel-forritinu, vegna þess hve 

auðvelt er að stilla upp mismunandi breytum í því. Perurnar sem notaðar voru í þessu 

kostnaðarmódelsdæmi eru frá Osram og Philips og eru annars vegar 7W LED pera frá 

Philips, sem heitir Master LEDspot MV og er sambærileg við 50W halógen, og 

hinsvegar halógen pera frá Osram sem heitir HALOPAR 16 ALU 50W. 

Tveimur kostnaðarmódelum var stillt upp, fyrir lampa annars vegar 

(kostnaðarmódel 1) og svo fyrir perur hins vegar (kostnaðarmódel 2).  

Í kostnaðarmódeli 1, sem er sýnt á mynd 7.3.1, er notaður LED-lampi af 

gerðinni Ledvance Downlight M frá Osram sem er borinn saman við venjulegan 

sambærilegan lampa frá Glamox. Þar er startkostnaður svokallaður, eða kostnaðurinn í 

byrjun við að kaupa lampana, miklu hærri ef keyptur er LED- lampi í staðinn fyrir 

hinn. Á móti kemur að orkusparnaður og engin peruskipti gera það að verkum að 

rekstrarkostnaður er mun minni ef notaður er LED- lampi. 

 

Mynd 7.3.1 – Kostnaðarmódel 1 - Lampar 
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Eins og sjá má eru í þessu módeli einungis 6 breytilegir dálkar, en allar aðrar 

forsendur eru fengnar úr kostnaðarmódeli 2 fyrir perur, eins og raforkuverð, tímataxti 

rafvirkja, notkunartími og tími sem fer í peruskipti. 

Mynd 7.3.2 – Línurit kostnaðarmódels 1 

 

 Til að fá skarpari mynd af þeim tölum sem koma fram í kostnaðarmódelinu 

voru þær settar í línurit sem sýna á Y-ás kostnaðinn, sem er samtala af startkostnaði, 

perukaupum, viðhaldi og orkukostnaði, og á X-ás tímann í árum. Þarna má sjá að eftir 

rúm 6 ár er það búið að borga sig að hafa valið LED ljós. 

 Í kostnaðarmódeli 2 sem er sýnt á mynd 7.3.3, eru notaðar allar helstu 

breyturnar sem einhverju máli skipta. Kostnaðarmódel 2 er fyrst og fremst hugsað 

fyrir samanburð á perum.   
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 Þar voru settar inn 

þær upplýsingar sem við 

höfum um perurnar, bæði 

þá gömlu sem á að skipta 

út, og svo þá nýju sem 

koma á í staðinn. Til að fá 

rétta mynd af endingu 

perunnar og öðrum 

kostnaði, þarf að setja 

þarna inn klukkutímana 

sem peran logar á dag, 

hversu marga daga hún er 

í notkun á ári, 

raforkuverðið (tekið af vef 

Orkuveitunnar), tímagjald 

rafvirkja og áætlaðan tíma sem það tekur að skipta um eina peru. Inni í tímanum sem 

það tekur að skipta um peru er tíminn sem það tekur rafvirkjann að fara og kaupa 

perurnar og koma sér svo á verkstaðinn. Þegar þessar upplýsingar eru allar komnar inn 

þá fáum við niðurstöður og helstu staðreyndir í dálkana sem sýndir eru í mynd 7.3.4. 

 

 
Mynd 7.3.4 – Kostnaðarmódel 2, yfirlit og samanburður 

  

Á mynd 7.3.4 má sjá að sparnaður í orkukostnaði er 375 þúsund krónur á ári. 

Heildar orkusparnaðurinn út líftímann er 344 MW stundir. Eins og má lesa úr töflunni, 

Mynd 7.3.3 – Kostnaðarmódel 2, breytilegar stærðir 
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er miðað við 200 stykki af perum. Þar sem talað er um „út líftímann“ er átt við líftíma 

endingarbetri perunnar sem í þessu tilfelli er 40.000 klukkustundir. 

 

 Á þessu línuriti sést að eftir rúm 5 ár verða LED perurnar búnar að borga sig 

upp þrátt fyrir miklu hærri startkostnað. Eftir það er sparnaðurinn vegna orku- og 

vinnusparnaðar gríðarlegur á ári. Eins og sjá má á mynd 7.3.3, þá er meðallíftími 

endingarbetri perunnar, sem er LED peran, rétt tæp 11 ár miðað við gefnar forsendur.  

Eftir þann tíma er sparnaðurinn orðinn um 3,5 milljónir króna, eða meira en fyrir 

útlögðum kostnaði í byrjun. Tíminn verður síðan að leiða það í ljós hversu mikið 

ódýrari LED perurnar verða að þessum tæpu 11 árum liðnum. 

 Til að gera perusamanburðinn raunhæfari og meira í takt við umræðu 

orkuverðs á fyrstu mánuðum ársins 2011, þá var settur inn sá möguleiki í módelið að 

orkuverð myndi hækka annað hvert ár. Sjá má niðurstöðurnar og uppsetninguna á 

myndunum hér á eftir. 

 
Mynd 7.3.6 – Kostnaðarmódel 2, hækkun raforkuverðs (prósentuhluti í bláu dálkum breytilegur) 

 

 
Mynd 7.3.5 – Línurit kostnaðarmódels 2 
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Þessar prósentuhækkanir sem við gefum okkur eru úr lausu lofti gripnar og 

einungis til að geta sýnt viðskiptavinum fram á hvað hækkun raforkuverðs myndi þýða 

fyrir þá út líftíma endingarbetri perunnar. Þessar breytingar hefðu í för með sér, eðli 

málsins samkvæmt, aukinn kostnað í raforkukaupum. Eins og sjá má á mynd 7.3.7 hér 

fyrir neðan, þá er aukningin í kostnaði á þessu 11 ára tímabili u.þ.b. 650 þúsund 

krónur. 

 

Mynd 7.3.7 – Kostnaðarmódel 2, hækkun raforkuverðs (aukning útfrá hækkun) 

 

 

Mynd 7.3.8 – Kostnaðarmódel 2, hækkun raforkuverðs (línurit út frá hækkun) 

 

Eins og línuritið á mynd 7.3.8 hér að ofan sýnir, þá þýðir sá aukni 

raforkukostnaður sem við gefum okkur að verði að notandinn yrði búinn að spara fyrir 

útlögðum kostnaði u.þ.b. hálfu ári fyrr en ella. Einnig má taka það fram að hækkun 

gjaldskrár er í raun vísitöluhækkun og myndu því perur og annað sem myndi flokkast 

undir viðhald ljósgjafa sem og gjaldskrá rafiðnaðarmanna einnig hækka með tímanum. 

Annar kostnaður eins og það að skipta út biluðum spennum er eitthvað sem er 

erfitt að ímynda sér og eru hér peruskiptin látin ná yfir það viðhald. 
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7.4     Dæmi um orkusparnað heimilis 

Til að átta sig á því hvað hægt er að spara með því að hugsa til langs tíma, er 

nærtækast að taka dæmi um eitthvað sem flestir þekkja. Á flestum heimilum, ef ekki 

öllum, er allavega ein ef ekki fleiri glóperur einhversstaðar sem heimilisfólkinu finnst 

það vera sífellt að skipta um. Hvað ef þessari peru væri skipt út fyrir LED peru? 

Hugsum okkur baðherbergisljós, mattan glerkúpul sem er klesstur uppí loftið 

og gefur frá sér gulleita birtu. Í þessu ljósi er 40W glær glópera sem hefur 

meðallíftíma uppá 1.000 tíma en keypt er LED pera sem er 8W og hefur meðallíftíma 

uppá 25.000 tíma, og á hún að koma í staðinn. Við sjáum muninn á þessum ljósgjöfum 

með því að setja upplýsingar um þá í kostnaðarmódelið. 

 

 
Mynd 7.4.1 – Kostnaðarmódel 2, breytilegar stærðir (Baðherbergispera) 

 

Á mynd 7.4.1 má sjá að perurnar eru frá sama framleiðanda. Við gefum okkur 

að það séu margir í fjölskyldunni á þessu heimili og að ljósið á baðherberginu sé 

logandi í að meðaltali 5 klukkustundir á dag alla daga ársins. Það gerir líklegan líftíma 

upp á rúmt hálft ár hjá glóperunni, en rúm 13 og hálft ár hjá LED perunni. 

Þarna má líka sjá að glóperan kostar aðeins 79 krónur á móti því að LED peran 

kostar rúmar 10 þúsund krónur, ef miðað er við heildsöluverð. 

Á næstu mynd, 7.4.2, má sjá helstu tölur úr módelinu. 
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Mynd 7.4.2 – Kostnaðarmódel 2, yfirlit og samanburður (Baðherbergispera) 

 

Eins og sjá má þá er orkusparnaðurinn á ári rétt tæpar 700 krónur, en 

uppreiknaður sparnaður með tilliti til perukaupa og startkostnaðar er samtals rúmar 

1.500 krónur. 

Mynd 7.4.3 – Línurit kostnaðarmódels 2 (Baðherbergispera) 

 

Út úr línuritinu má lesa að LED peran verður búin að borga sig upp eftir 12 ár, 

miðað við gefnar forsendur. Þess má geta að það er hægt að fá bæði dýrari og ódýrari 

sambærilegar LED perur við glóperuna. 

Í þessum samanburði er vert að minnast á sparperur, því eins og áður hefur 

komið fram hafa þær lengi verið fremstar í röðinni sem arftaki glóperunnar. Inní 

kostnaðarmódelið hefur nú verið bætt sparperu af gerðinni Osram Dulux Value, sem er 

8W pera og sambærileg við 40W glóperu. 
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Mynd 7.4.4 – Kostnaðarmódel 2, breytilegar stærðir, að viðbættri sparperu 

 

Þessi ákveðna sparpera hefur meðallíftíma uppá 6000 tíma og miðað við gefnar 

forsendur ætti hún að duga í 3,3 ár. 

Mynd 7.4.5 – Kostnaðarmódel 2, yfirlit og samanburður, að viðbættri sparperu 

 

Yfirlitið á mynd 7.4.5 segir að sparperan sé langbesti kosturinn, fjárhagslega 

séð. Því hún eyðir jafnlitlu og LED peran og kostar umtalsvert minna.  
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Mynd 7.4.6 – Línurit kostnaðarmódels 2, að viðbættri sparperu 

 

Línuritið staðfestir það sem yfirlitið sagði, en græna línan er fyrir sparperuna 

og hún skarast við línu glóperunnar strax á fyrsta ári. Þessi sparpera er sambærileg í 

afli og ljósmagni við glóperuna og LED peruna, en hægt hefði verið að fá peru sem 

væri dýrari og kviknaði fyrr á. 

 

8.0     Orkusparnaður 

Nútímasamfélagið er breytingum háð og leitast sífellt leiða til að bæta sig og 

umhverfið. Með því að setja á hið svokallaða „glóperubann“ opnuðust dyrnar fyrir 

nýjum ljósgjöfum sem eru ekki eins orkufrekir og óhollir fyrir náttúruna. En hvort að 

fólk sé til í að borga í sumum tilfellum 20 til 30 falt hærra verð fyrir díóðuperu heldur 

en aðra ljósgjafa er erfitt að segja til um. Það verður þó að teljast líklegt að á komandi 

árum muni orkuverð hækka og á móti muni framleiðslukostnaður LED peranna 

snarminnka sem mun gera það að verkum að þessi ljósgjafi teljist fýsilegri kostur en 

aðrir. 

Við hér á Íslandi erum ennþá svo heppin að lifa við lágt orkuverð, allavega 

miðað við flestar aðrar Evrópuþjóðir. Svo dæmi sé tekið er verðið á kílóvattstundinni í 

Þýskalandi þrisvar sinnum hærra heldur en hér á landi (Evrópusambandið, 2011). 

Þetta lága orkuverð verður til þess að umræðan um orkusparnað hefur aldrei náð þeim 

hæðum hér sem hún hefur gert annars staðar í Evrópu. Á móti kemur svo að 

hugsanagangur hefur aðeins breyst eftir bankahrunið 2008, að því leytinu til að nú er 
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allavega spurt hvað hlutirnir eigi að kosta og farið er dýpra í því að kanna allar hliðar 

áður en farið er útí kostnaðarsamar framkvæmdir. 

Orkusparnaður getur komið til á marga vegu og er ekki einskorðaður við 

sparnað út frá breytingum á ljósgjöfum, heldur má líta til fleiri þátta bæði á heimili og 

hjá fyrirtækjum. Til að mynda er algengt hvort sem það er á heimili eða hjá 

fyrirtækjum, að hvers kyns tæki séu stöðugt í gangi án þess að þess þurfi og sjái til 

þess að rafmagnsreikningurinn verði mun hærri heldur en hann þyrfti að vera. 

 

9.0     Niðurstöður 

Það var rennt blint í sjóinn, ef svo má að orði komast, við upphaf þessa 

lokaverkefnis og var spennandi að sjá hvort LED væri tímabært hér á landi eða ekki. 

Útkoman úr samanburði á LED og glóperu var sú að ljóstvistarnir eru 

umtalsvert dýrari en nota hinsvegar 1/8 til 1/6 af orkunni sem glóperur nota.  

Sömuleiðis er meðallíftími ljóstvistanna um 25 til 50 sinnum lengri heldur en líftími 

glóperunnar, sem oftast nær telur ekki nema 1.000 tíma. Þegar tekið er tillit til allra 

þátta hjá þessum tveimur ljósgjöfum, þá hefur LED vinninginn og skilar sparnaði 

þegar til lengri tíma er litið. 

LED perurnar eru ekki ennþá sambærilegar við sparperur kostnaðarhlutans 

vegna og þó svo að meðallíftíminn sé 3 til 10 sinnum lengri hjá LED perum þá eru 

þessir ljósgjafar að eyða svipað mikilli orku þannig að sparperan verður frekar fyrir 

valinu. Samt sem áður býr LED tæknin yfir mun fleiri eiginleikum og möguleikum 

heldur en sparperan og er auk þess mun umhverfisvænni og getur því talist meira 

spennandi kostur. 

 

9.1     Túlkun og viðbrögð við niðurstöðum 

Við rákum okkur oftar en ekki á það að skilgreiningar framleiðanda á 

uppgefnum upplýsingum um ljósgjafann voru mismunandi, og þar af leiðandi 

ruglandi, og gerði það erfitt fyrir að finna sambærilegar vörur. Það var sama hvort um 

var að ræða upplýsingar á pakningu, af heimasíðu framleiðanda eða frá birgjum. En 

þær perur sem prófaðar voru, voru eftir bestu vitund eins sambærilegar og hægt var. 

Það má segja að LED perur henti vel við aðstæður þar sem erfitt og 

kostnaðarsamt er að komast að til að skipta út perum. Sömuleiðis býður LED uppá 

meiri fjölbreytileika í gerðum pera og litavali en til að mynda sparperur. Verðið á 

ljóstvistunum er of hátt í dag til að þeir geti talist raunhæfur og sparsamur kostur til 
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heimilisnota, en aftur á móti er í mörgum tilvikum hægt að reikna út mikla 

hagræðingu og orkusparnað fyrir stórnotendur.  

Ef að spár þeirra sem lifa og hrærast í þessum heimi mismunandi ljósgjafa 

standast, þá gætum við talað um ljóstvistinn sem ótvíræðann möguleika í lýsingu 

hérlendis. Því ef það gengur eftir að eftir 2 til 4 ár verði kostnaður á LED perum 

einungis 25% af því sem hann er í dag, þá er ekki spurning að LED peran hefði 

vinninginn gagnvart sparperunni, í gæðum, líftíma og kostnaðarlega. 

Ef hugsað er til lengri tíma þá verður orkusparnaðurinn yfir líftíma LED 

perunnar þess valdandi að í mörgum tilvikum borgar sig að leggja út í mikinn 

startkostnað og velja ljóstvistinn. Það er hinsvegar ekki víst að það séu allir tilbúnir til 

að taka LED perur inná heimilið fyrir þann pening sem þær kosta í dag, en það er 

ólíklegt að bíða þurfi í mörg ár eftir því að þessir ljósgjafar lækki í verði. 

Ekki er annað hægt að sjá en að ljóstvisturinn sé vel frambærilegur sem arftaki 

glóperunnar ásamt sparperunni. 

 

10.0   Viðaukar 

Hér á eftir eru nokkrir kaflar með því viðbótar- og hjálparefni sem annaðhvort 

varð til við gerð verkefnisins, eða var ómissandi í því að aðstoða við það.   

 

10.1   Hugtök og fræðiorð 

Almennt er gengið út frá því að eftirfarandi þættir skeri úr um það hvort lýsingar- 

umhverfið sé fullnægjandi: 

 Ljómadreifing (e. Luminance) 

Gefur til kynna hve sterkt ljósgjafi eða lampi lýsir á ákveðinn flöt. Þ.e. ljós- 

styrksþéttleiki í tiltekna átt og í tilteknum punkti á ljósgjafa eða lýstum fleti.  

Hún er mæld í kandelum á fermetra cd/m². 

 Birta/Lýsing (e. Illuminance) 

Er magn ljósstreymis á tiltekinn flöt og er algengasta viðmiðið þegar fjallað er 

um lýsingu. Mælieiningin er lúx lx eða lúmen á fermetra lm/m². 

 Glýja (e. Glare) og endurkast (e. Reflection) 

Glýja er óþægindaofbirta sem rýrir ekki sjóngetu, en veldur truflun. Til er skali 

sem er frá 1 og upp í 9 til að túlka glýju, þar sem 1 er mest. Endurkastsofbirta 

er t.d. speglun eða endurkast af speglandi yfirborði. Breyta þarf afstöðu milla 

ljósgjafa og efna sem valda endurkasti, til að sporna við endurkasti. 
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 Lýsingarstefna (e. Lighting direction) 

Svokölluð mótun ljóss, þar sem finna þarf jafnvægi á milli dreifðs ljóss og 

stefnuljóss. Reynt er að draga fram smáatriði í sjónverkefninu, þó forðast beri 

endurkast eða glýju. 

  Litendurgjöf (e. Color rendering index) og ljóslitur (e. Color temperature) 

Litendurgjafarstuðull byggir á 8 staðallitum 

og segir til um hve vel er hægt að greina þá 

undir tilteknum ljósgjafa. Notaður er 

stuðullinn Ra, á skalanum 0 til 100, þar sem 

100 er besta litendurgjöfin (sjá mynd 11.1.1). 

Ljóslitur er tilgreindur með litarhitastigi á 

Kelvin kvarða K, þar sem talað er um 

hlýjan (rauðleitan) lit og uppí kaldan 

(bláleitan) lit (sjá mynd 11.1.2). 

  

  

  

  

  

  

 Ljósflökt (e. Light flickering) 

Getur stafað af hinum ýmsu ástæðum, til dæmis léleg eða laus tenging og 

almennar rafmagnstruflanir. Einnig er hægt að tala um flökt á tölvu- og 

sjónvarpsskjám sem geta haft verulega hættuleg og truflandi áhrif á til að 

mynda flogaveika. 

  Dagsbirta (e. Daylight) 

Hefur eins og við vitum gríðarleg áhrif á alla lýsingarhönnun. Oft er henni 

stjórnað nú til dags með rafstýrðum gluggatjöldum hverskonar eða skyggðum 

rúðum. Magn dagsbirtu á vinnustöðum er oft gefið upp sem hundraðstala af 

Mynd 11.1.1 - Litendurgjöf

 
Mynd 11.1.2 – Ljóslitur 
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dagsbirtunni úti og er þá kölluð „dagsbirtustuðull“. Dagsbirtustuðullinn á að 

vera um 2% á vinnustöðum þar sem krafa er gerð um dagsbirtu (Ljós og rými, 

2005).  

 

Nokkur önnur hugtök sem vert er að hafa í huga þegar lýsing er annars vegar: 

 Ljósstyrkur (e. Luminous intensity) 

Ljósstyrkur er ekki mældur beint, heldur er lýsing mæld við ákveðna 

vegalengd frá ljósgjafa og ljósstyrkur reiknaður út frá því með ákveðinni 

reiknireglu. Ljósstyrkur er mældur í kandela cd. Kandela er ljósstreymi 

ljósgjafa í tiltekna átt. 

 Ljósstreymi (e. Luminous flux) 

Ljósstreymi er skilgreint sem styrkur rafgeislunar á sýnilega tíðnisviðinu og er 

metin samkvæmt næmni augans við mismunandi bylgjulengdir. Ljósstreymi 

tiltekins ljósgjafa endurspeglar afl sýnilegrar rafgeislunar frá honum. Eining 

ljósstreymis er lúmen lm. 

 Ljósnýtni (e. Luminous efficiency) 

Hlutfall milli ljósstreymis frá ljósgjafa og þess afls sem þarf til að knýja hann.  

Betri ljósnýtni þýðir að það er notuð minni orka til að viðhalda sama 

ljósstreyminu. Mælieiningin er lúmen á watt lm/W (Gulu síðurnar, 2011) 
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10.2   Teikningar - AutoCAD 

--- Teikningaskrá --- 

Blaðstærð Efni teikningar Teikninganúmer Mkv. Dagsetning 

A3 Grunnmynd arkitekts 11.2.1 1 : 200 18.03.11 

A3 Undirlag fyrir DIALux 11.2.2 1 : 200 18.03.11 

A3 Núverandi lampaplan 11.2.3 Án kvarða 18.03.11 

A3 Loftaplan fyrir nýja lýsingu 11.2.4 Án kvarða 18.03.11 

A3 Nýtt lampaplan – LED 11.2.5 Án kvarða 18.03.11 

A3 Niðurstöður birtumælinga 11.2.6 Án kvarða 18.03.11 

A3 Lampaplan upprunalegt 52510AC4 Án kvarða 17.02.10 

A3 Raflögn upprunaleg 52510AC0 Án kvarða 17.02.10 

A3 Ný raflögn - LED 11.2.7 Án kvarða 19.03.11 
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10.3   Teikningar og önnur gögn - DIALux 

--- Listi yfir gögn --- 

Um hvað Efni blaðs Bls nr. 

Núverandi lýsing – DIALux Forsíða 64 

Núverandi lýsing – DIALux Yfirlit svæðis 65 

Núverandi lýsing – DIALux Samlagning afls 66 

Núverandi lýsing – DIALux Lampaskrá 67 

Núverandi lýsing – DIALux Lampaskrá 68 

LED lýsing – DIALux Forsíða 69 

LED lýsing – DIALux Yfirlit svæðis og samlagning afls 70 

LED lýsing – DIALux Lampaskrá 71 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Glæsibær - Sameign

Núverandi lýsing

Partner for Contact: 
Order No.: 
Company: 
Customer No.: 

Date: 24.02.2011
Operator: 



Glæsibær - Sameign
24.02.2011

Operator
Telephone

Fax
e-Mail

Glæsibær - Sameign / Summary

350

700

700

700
700

1050
1050 1050

1050

1050

1050 1050 1050 1050

1050105010501050

1400

62.57 m0.00 4.76 9.14 12.67 17.37 23.59 28.94 33.19 40.09 46.39 54.92

36.57 m

0.00

2.67
4.42
6.10
7.91
9.73
11.94

14.84
16.98

22.01
24.01

26.81

31.61

Height of Room: 3.200 m, Maintenance factor: 0.67 Values in Lux, Scale 1:470

Surface # [%] Eav [lx] Emin [lx] Emax [lx] u0

Workplane / 799 32 1682 0.040
Floor 88 768 49 1386 0.063
Ceiling 0 499 43 3637 0.087
Walls (239) 58 447 35 5365 /

Workplane:
Height: 0.750 m
Grid: 128 x 128 Points 
Boundary Zone: 0.000 m

Illuminance Quotient (according to LG7): Walls / Working Plane: 0.551, Ceiling / Working Plane: 0.625. 

Luminaire Parts List

No. Pieces Designation (Correction Factor) ∃ [lm] P [W]

1 2 Glamox A10-S350 214 - 2x14W TC-R 14W (1.000) 2100 33.0
2 1 Glamox A20-S420 155HF - 1x55W T16-R 55W (1.000) 4300 60.0
3 4 Glamox A82-W300 218 - 2x18W TC-DEL 18 W (1.000) 2400 36.0
4 7 Glamox C10-W 114HF CO - 1x14W T5 14W HE (1.000) 1200 17.0
5 11 Glamox CASA 23 226 Silver cone reflector - 2x26W TC-DEL 26 W (1.000) 3600 46.0
6 14 Glamox D60-R95 240V 50W - 1x50W QPAR 16 GU10 50W (1.000) 537 50.0
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Glæsibær - Sameign
24.02.2011

Operator
Telephone

Fax
e-Mail

Glæsibær - Sameign / Summary

Luminaire Parts List

Specific connected load: 24.57 W/m² = 3.07 W/m²/100 lx (Ground area: 692.98 m²) 

No. Pieces Designation (Correction Factor) ∃ [lm] P [W]

7 110 Glamox i15-S 254 SYM - 2x54W T5 54W HO (1.000) 8900 113.0
8 13 Glamox S18 35W GU5,3 - 1x35W QR-CB51 (1.000) 687 35.0
9 12 Glamox SALA 118 - 1x18W T8 18 W (1.000) 1350 20.0

10 48 Glamox SALA 136 - 1x36W T8 36 W (1.000) 3350 48.0
Total: 1238549 17024.0
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Glæsibær - Sameign
24.02.2011

Operator
Telephone

Fax
e-Mail

Glæsibær - Sameign / Luminaire parts list

2 Pieces Glamox A10-S350 214 - 2x14W TC-R 14W
Article No.: 
Luminaire Luminous Flux: 2100 lm
Luminaire Wattage: 33.0 W
Luminaire classification according to CIE: 70
CIE flux code: 43  74  92  70  54
Fitting: 2 x User defined (Correction Factor 
1.000).

1 Pieces Glamox A20-S420 155HF - 1x55W T16-R 55W
Article No.: 
Luminaire Luminous Flux: 4300 lm
Luminaire Wattage: 60.0 W
Luminaire classification according to CIE: 59
CIE flux code: 44  75  93  59  53
Fitting: 1 x User defined (Correction Factor 
1.000).

4 Pieces Glamox A82-W300 218 - 2x18W TC-DEL 18 W
Article No.: 
Luminaire Luminous Flux: 2400 lm
Luminaire Wattage: 36.0 W
Luminaire classification according to CIE: 96
CIE flux code: 44  74  92  96  14
Fitting: 2 x User defined (Correction Factor 
1.000).

7 Pieces Glamox C10-W 114HF CO - 1x14W T5 14W HE
Article No.: 
Luminaire Luminous Flux: 1200 lm
Luminaire Wattage: 17.0 W
Luminaire classification according to CIE: 87
CIE flux code: 43  73  91  87  66
Fitting: 1 x User defined (Correction Factor 
1.000).

11 Pieces Glamox CASA 23 226 Silver cone reflector -
2x26W TC-DEL 26 W
Article No.: 
Luminaire Luminous Flux: 3600 lm
Luminaire Wattage: 46.0 W
Luminaire classification according to CIE: 100
CIE flux code: 82  98  99  100  56
Fitting: 2 x TC-DEL 26 W (Correction Factor 
1.000).
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Glæsibær - Sameign
24.02.2011

Operator
Telephone

Fax
e-Mail

Glæsibær - Sameign / Luminaire parts list

14 Pieces Glamox D60-R95 240V 50W - 1x50W QPAR 16 
GU10 50W
Article No.: 
Luminaire Luminous Flux: 537 lm
Luminaire Wattage: 50.0 W
Luminaire classification according to CIE: 100
CIE flux code: 80  96  99  100  101
Fitting: 1 x User defined (Correction Factor 
1.000).

110 Pieces Glamox i15-S 254 SYM - 2x54W T5 54W HO
Article No.: 
Luminaire Luminous Flux: 8900 lm
Luminaire Wattage: 113.0 W
Luminaire classification according to CIE: 100
CIE flux code: 66  94  100  98  87
Fitting: 2 x T5 54W HO (Correction Factor 1.000).

13 Pieces Glamox S18 35W GU5,3 - 1x35W QR-CB51
Article No.: 
Luminaire Luminous Flux: 687 lm
Luminaire Wattage: 35.0 W
Luminaire classification according to CIE: 100
CIE flux code: 83  97  99  100  100
Fitting: 1 x User defined (Correction Factor 
1.000).

12 Pieces Glamox SALA 118 - 1x18W T8 18 W
Article No.: 
Luminaire Luminous Flux: 1350 lm
Luminaire Wattage: 20.0 W
Luminaire classification according to CIE: 42
CIE flux code: 34  61  82  42  78
Fitting: 1 x T8 18 W (Correction Factor 1.000).

48 Pieces Glamox SALA 136 - 1x36W T8 36 W
Article No.: 
Luminaire Luminous Flux: 3350 lm
Luminaire Wattage: 48.0 W
Luminaire classification according to CIE: 42
CIE flux code: 34  61  82  42  78
Fitting: 1 x T8 36 W (Correction Factor 1.000).
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Glæsibær - Sameign

Breytt lýsing - LED

Partner for Contact: 
Order No.: 
Company: 
Customer No.: 

Date: 18.03.2011
Operator: 



Glæsibær - Sameign
18.03.2011

Operator
Telephone

Fax
e-Mail

Glæsibær - Sameign / Summary

300

300

300

300

300

300

300
300 300

300

300

300

300

300

300300300300300

300
300

450

62.57 m0.00 4.76 9.14 12.67 17.37 23.59 28.94 33.19 40.09 46.39 54.92

36.57 m

0.00

2.67
4.42
6.10
7.91
9.73
11.94

14.84
16.98

22.01
24.01

26.81

31.61

Height of Room: 3.200 m, Maintenance factor: 0.67 Values in Lux, Scale 1:470

Surface # [%] Eav [lx] Emin [lx] Emax [lx] u0

Workplane / 294 39 756 0.131
Floor 88 287 65 593 0.225
Ceiling 0 176 66 244 0.377
Walls (239) 61 167 31 2256 /

Workplane:
Height: 0.750 m
Grid: 128 x 128 Points 
Boundary Zone: 0.000 m

Illuminance Quotient (according to LG7): Walls / Working Plane: 0.556, Ceiling / Working Plane: 0.595. 

Luminaire Parts List

Specific connected load: 10.20 W/m² = 3.47 W/m²/100 lx (Ground area: 692.98 m²) 

No. Pieces Designation (Correction Factor) ∃ [lm] P [W]

1 103 OSRAM 4008321968678 LDV M 830 L36 (1.000) 700 13.5
2 13 Philips BBG360 3xLXML-25-/WW (1.000) 110 9.7
3 11 Philips BBS491 1xDLED-3000 (1.000) 2045 35.0
4 109 Philips BBS495 1xDLED-3000 (1.000) 2554 46.0
5 4 Philips FWG264 2xPL-C/4P18W HFP (1.000) 2400 38.0

Total: 384011 7067.6
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Glæsibær - Sameign
18.03.2011

Operator
Telephone

Fax
e-Mail

Glæsibær - Sameign / Luminaire parts list

103 Pieces OSRAM 4008321968678 LDV M 830 L36
Article No.: 4008321968678
Luminaire Luminous Flux: 700 lm
Luminaire Wattage: 13.5 W
Luminaire classification according to CIE: 100
CIE flux code: 99  100  100  100  103
Fitting: 1 x LED (Correction Factor 1.000).

13 Pieces Philips BBG360 3xLXML-25-/WW
Article No.: 
Luminaire Luminous Flux: 110 lm
Luminaire Wattage: 9.7 W
Luminaire classification according to CIE: 100
CIE flux code: 95  99  100  99  80
Fitting: 3 x LXML-25-/WW (Correction Factor 
1.000).

11 Pieces Philips BBS491 1xDLED-3000
Article No.: 
Luminaire Luminous Flux: 2045 lm
Luminaire Wattage: 35.0 W
Luminaire classification according to CIE: 100
CIE flux code: 85  99  100  100  92
Fitting: 1 x DLED-3000 (Correction Factor 1.000).

109 Pieces Philips BBS495 1xDLED-3000
Article No.: 
Luminaire Luminous Flux: 2554 lm
Luminaire Wattage: 46.0 W
Luminaire classification according to CIE: 100
CIE flux code: 87  100  100  100  86
Fitting: 1 x DLED-3000 (Correction Factor 1.000).

4 Pieces Philips FWG264 2xPL-C/4P18W HFP
Article No.: 
Luminaire Luminous Flux: 2400 lm
Luminaire Wattage: 38.0 W
Luminaire classification according to CIE: 75
CIE flux code: 35  63  85  75  23
Fitting: 2 x PL-C/4P18W/840 (Correction Factor 
1.000).

DIALux 4.9 by DIAL GmbH Page 10
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10.4   Töflur 

--- Listi yfir gögn --- 

Um hvað Efni blaðs Bls nr. 

Kostnaðaráætlun Samantekt á kostnaði lýsingar 73 

Kostnaðaráætlun Samantekt á kostnaði lýsingar 74 

Prófanir SLV, Osram, Philips o.fl. 75 

Prófanir SLV, Osram, Philips o.fl. 76 

Prófanir SLV, Osram, Philips o.fl. 77 

Prófanir SLV, Osram, Philips o.fl. 78 

Prófanir SLV, Osram, Philips o.fl. 79 

Prófanir SLV, Osram, Philips o.fl. 80 

Prófanir SLV, Osram, Philips o.fl. 81 

Prófanir Samanburður – 25W glópera og sambæril. 82 

Prófanir Samanburður – 40W glópera og sambæril. 83 

Prófanir Samanburður – 60W glópera og sambæril. 84 

Prófanir Samanburður – 35W halógen og sambæril. 85 

Prófanir Samanburður – 50W halógen og sambæril. 86 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kostnaðaráætlun - LED og núverandi lýsing
Einungis verk- og efnisliðir sem tengjast lýsingu

no. Verkþáttur Eining Magn
Einingarverð 

samtals   m.vsk
Heildarverð m.vsk Magn

Einingarverð 
samtals m.vsk

Heildarverð m.vsk
Mismunur á kostnaðarliðum - 

heildarverð

1. RAFLAGNIR  

1.1 Lagnaleiðir

no. Verkþáttur Eining Magn
Einingarverð 

samtals   m.vsk
Heildarverð m.vsk Magn

Einingarverð 
samtals m.vsk

Heildarverð m.vsk
Mismunur á kostnaðarliðum - 

heildarverð

1.1.3 Netbakkar
100 mm breiðir netstigar m 0 0 kr. 0 kr. 8 5.372 kr. 42.976 kr. -42.976 kr.
200 mm breiðir strengstigar m 107 5.912 kr. 632.584 kr. 34 5.912 kr. 201.008 kr. 431.576 kr.
300 mm breiðir netstigar með smáspennuspori m 0 0 kr. 0 kr. 118 7.003 kr. 826.354 kr. -826.354 kr.
400 mm breiðir netstigar með smáspennuspori m 72 7.405 kr. 533.160 kr. 9 7.405 kr. 66.645 kr. 466.515 kr.
500 mm breiðir netstigar með smáspennuspori m 0 0 kr. 0 kr. 8 9.187 kr. 73.496 kr. -73.496 kr.
600 mm breiðir netstigar með smáspennuspori m 6 9.595 kr. 57.570 kr. 0 9.595 kr. 0 kr. 57.570 kr.
Tækjaplötur á stiga stk 102 675 kr. 68.850 kr. 113 741 kr. 83.733 kr. -14.883 kr.

-2.048 kr.
Núv.lýsing dýrari

1.2 Lágspenna

no. Verkþáttur Eining Magn
Einingarverð 

samtals   m.vsk
Heildarverð m.vsk Magn

Einingarverð 
samtals m.vsk

Heildarverð m.vsk
Mismunur á kostnaðarliðum - 

heildarverð

1.2.1 Pípur
 - Plastpípur, 16mm í veggi/loft. m 0 378 kr. 0 kr. 76 378 kr. 28.728 kr. -28.728 kr.
 - Plastpípur, 20mm í veggi/loft. m 80 458 kr. 36.640 kr. 0 458 kr. 0 kr. 36.640 kr.

7.912 kr.
LED lýsing dýrari

1.2.2 Dósir
 - Dósir fyrir rofa/hreyfiskynjara/tengla stk. 4 1.179 kr. 4.716 kr. 8 1.179 kr. 9.432 kr. -4.716 kr.
 - Veggdósir stk. 4 1.020 kr. 4.080 kr. 4 1.020 kr. 4.080 kr. 0 kr.
 - Tengidósir á stiga með nipplum og festingum stk. 102 1.719 kr. 175.338 kr. 113 1.719 kr. 194.247 kr. -18.909 kr.
 - Dósir á loft fyrir ofan niðurtekið loft stk. 21 1.394 kr. 29.274 kr. 10 1.394 kr. 13.940 kr. 15.334 kr.

-8.291 kr.
Núv.lýsing dýrari

1.2.3 Strengir
 - 3x1,5 mm² CU m 0 370 kr. 0 kr. 140 370 kr. 51.800 kr. -51.800 kr.
 - 3x2,5 mm² CU m 500 453 kr. 226.500 kr. 0 453 kr. 0 kr. 226.500 kr.
 - 4x1,5 mm² CU m 0 0 kr. 0 kr. 220 459 kr. 100.980 kr. -100.980 kr.
 - 5x1,5 mm² CU m 0 0 kr. 0 kr. 470 622 kr. 292.340 kr. -292.340 kr.
 - 3x1,5 mm² lampasnúra CU m 450 398 kr. 179.100 kr. 24 398 kr. 9.552 kr. 169.548 kr.
 - 5x1,5 mm² lampasnúra CU m 0 0 kr. 0 kr. 240 541 kr. 129.840 kr. -129.840 kr.

2 1 ² l ú hit þ li CU 0 264 k 0 k 30 264 k 7 920 k 7 920 k

Núverandi lýsing

LED

LED Núverandi lýsing

LED

01.04.2011
v/ Lokaverkefni RI LOK1006

Sameign - Verslunarhúsnæði Glæsibæjar

Núverandi lýsing

Rafmiðlun
Ögurhvarf 8, 203 Kópavogur
Sími: 540 3500 Fax: 540 3501
rafmidlun@rafmidlun.is
www.rafmidlun.is

 - 2x1 mm² lampasnúra hitaþolin CU m 0 264 kr. 0 kr. 30 264 kr. 7.920 kr. -7.920 kr.

-186.832 kr.
Núv.lýsing dýrari

1.2.4 Rofar
 - Hreyfiskynjari stk. 5 1.318 kr. 6.590 kr. 0 1.318 kr. 0 kr. 6.590 kr.
 - Rofi einfaldur stk. 2 1.875 kr. 3.750 kr. 3 1.875 kr. 5.625 kr. -1.875 kr.
 - Rofi tvöfaldur stk. 1 3.022 kr. 3.022 kr. 2 3.022 kr. 6.044 kr. -3.022 kr.
 - Samrofi einfaldur stk. 0 2.034 kr. 0 kr. 1 2.034 kr. 2.034 kr. -2.034 kr.
 - Spennugjafi 12V/230V 105W fyrir halogenlýsingu stk. 0 2.636 kr. 0 kr. 14 2.636 kr. 36.904 kr. -36.904 kr.

-37.245 kr.
Núv.lýsing dýrari

1.2.5 Tenglar
 - Tenglar innfelldir 16A stk. 0 1.267 kr. 0 kr. 10 1.267 kr. 12.670 kr. -12.670 kr.
 - Kló stk. 0 991 kr. 0 kr. 10 991 kr. 9.910 kr. -9.910 kr.

-22.580 kr.
Núv.lýsing dýrari

1.2.6 Tengi
6 víra tengi / stungutengi stk 400 226 kr. 90.400 kr. 580 246 kr. 142.680 kr. -52.280 kr.

-52.280 kr.
Núv.lýsing dýrari

Rafmiðlun
Ögurhvarf 8, 203 Kópavogur
Sími: 540 3500 Fax: 540 3501
rafmidlun@rafmidlun.is
www.rafmidlun.is



1.3 Lampar

no. Verkþáttur Eining Magn
Einingarverð 

samtals   m.vsk
Heildarverð m.vsk Magn

Einingarverð 
samtals m.vsk

Heildarverð m.vsk
Mismunur á kostnaðarliðum - 

heildarverð

1.3.1 Lampar
L1.1 - 2x54W innfelldur flúrlampi - Glamox i15-S 254 
SYM - 2x54W T5 54W HO  stk. 110 30.108 kr. 3.311.880 kr. -3.311.880 kr.
L1.2 - 1x18W/36W utanáliggjandi flúrlampi - Glamox 
SALA 118/136 - 1x18W/36W T8 18 W/36 W  stk. 60 18.211 kr. 1.092.660 kr. -1.092.660 kr.
L1.3 - 1x35W halogenljós á pinna - Glamox S18 35W 
GU5,3 - 1x35W QR-CB51  stk. 13 5.973 kr. 77.649 kr. -77.649 kr.
L1.4 - 1x50W halogenljós innfellt - Glamox D60-R95 
240V 50W - 1x50W QPAR 16 GU10 50W  stk. 14 7.801 kr. 109.214 kr. -109.214 kr.
L1.5 - 1x14W flúrlampi á vegg - Glamox C10-W 114HF 
CO - 1x14W T5 14W HE  stk. 7 18.193 kr. 127.351 kr. -127.351 kr.
L1.6 - 2x26W loftljós innfellt - Glamox CASA 23 226 
Silver cone reflector - 2x26W TC-DEL 26 W  stk. 11 29.294 kr. 322.234 kr. -322.234 kr.
L1.7 - 1x55W flúrlampi á loft - Glamox A20-S420 155HF - 
1x55W T16-R 55W  stk. 1 72.824 kr. 72.824 kr. -72.824 kr.
L1.8 - 2x14W flúrlampi á loft - Glamox A10-S350 214 - 
2x14W TC-R 14W  stk. 2 27.057 kr. 54.114 kr. -54.114 kr.
L1.9 - 2x18W veggljós - Glamox A82-W300 218 - 2x18W 
TC-DEL 18 W  stk. 4 24.002 kr. 96.008 kr. -96.008 kr.

L2.1 - Philips BBG360 3xLXML -25-/WW  stk. 13 32.743 kr. 425.659 kr. 425.659 kr.

L2.2 - Osram Ledvance Downlight M LDV M 830 L36  stk. 103 31.501 kr. 3.244.603 kr. 3.244.603 kr.

L2.3 - Philips BBS491 1xDLED-3000  stk. 11 36.333 kr. 399.663 kr. 399.663 kr.

L2.4 - Philips BBS495 1xDLED-3000  stk. 109 62.562 kr. 6.819.258 kr. 6.819.258 kr.

L2.5 - Philips FWG264 2xPL -C/4P18W HFP  stk. 4 57.730 kr. 230.920 kr. 230.920 kr.

5.856.169 kr.
LED lýsing dýrari

no. Verkþáttur Eining Magn
Einingarverð 

samtals   m.vsk
Heildarverð m.vsk Magn

Einingarverð 
samtals m.vsk

Heildarverð m.vsk
Mismunur á kostnaðarliðum - 

heildarverð

1.3.2 Perur - Fjöldi peruskipta yfir líftíma LED lampanna 
(50.000 klst)
Í lampa L1.1 - 2x54W T5 54W HO stk. 2 233.526 kr. 467.052 kr. -467.052 kr.
Í lampa L1.2 - 1x18W/36W T8 18 W/36 W stk. 2 50.022 kr. 100.044 kr. -100.044 kr.
Í lampa L1.3 - 1x35W QR-CB51 stk. 12 12.543 kr. 150.516 kr. -150.516 kr.
Í lampa L1.4 - 1x50W QPAR 16 GU10 50W stk. 24 9.334 kr. 224.016 kr. -224.016 kr.
Í lampa L1.5 - 1x14W T5 14W HE stk. 2 6.658 kr. 13.316 kr. -13.316 kr.
Í lampa L1.6 - 2x26W TC-DEL 26 W stk. 5 23.960 kr. 119.800 kr. -119.800 kr.
Í lampa L1.7 - 1x55W T16-R 55W stk. 4 3.989 kr. 15.956 kr. -15.956 kr.
Í lampa L1.8 - 2x14W TC-R 14W stk. 4 6.013 kr. 24.052 kr. -24.052 kr.
Í lampa L1.9 - 2x18W TC-DEL 18 W stk. 5 8.614 kr. 43.070 kr. -43.070 kr.

Í lampa L2.1 - engin pera stk. 0 0 kr. 0 kr. 0 kr.
Í lampa L2.2 - engin pera stk. 0 0 kr. 0 kr. 0 kr.
Í l L2 3 i tk 0 0 k 0 k 0 k

LED Núverandi lýsing

LED Núverandi lýsing

Í lampa L2.3 - engin pera stk. 0 0 kr. 0 kr. 0 kr.
Í lampa L2.4 - engin pera stk. 0 0 kr. 0 kr. 0 kr.
Í lampa L2.5 - C/4P18W HFP stk. 5 6.769 kr. 33.845 kr. 33.845 kr.

-1.123.977 kr.
Núv.lýsing dýrari

no. Verkþáttur Eining Magn
Einingarverð 

samtals   m.vsk
Heildarverð m.vsk Magn

Einingarverð 
samtals m.vsk

Heildarverð m.vsk
Mismunur á kostnaðarliðum - 

heildarverð

1.3.3 Orkukostnaður miðað við líftíma LED lampanna og 12 
tíma á dag alla daga ársins

Orkuverð miðast við taxta Orkuveitunnar - 11,96 kr kWh
4380 tímar á ári sem miðað við líftíma LED lampanna 
gera 11,415 ár

Núverandi lýsing - 17,024 kW - tekið úr DIALux stk. 11,415 891.799 kr. 10.179.886 kr. -10.179.886 kr.
LED lýsing - 7,068 kW - tekið úr DIALux stk. 11,415 370.256 kr. 4.226.472 kr. 4.226.472 kr.

-5.953.413 kr.
Núv.lýsing dýrari

1.4 Töflur og rafbúnaður

no. Verkþáttur Eining Magn
Einingarverð 

samtals   m.vsk
Heildarverð m.vsk Magn

Einingarverð 
samtals m.vsk

Heildarverð m.vsk
Mismunur á kostnaðarliðum - 

heildarverð

1.4.1 Rafbúnaður
Sjálfvör 1x16A(C) stk. 9 1.532 kr. 13.788 kr. 12 1.532 kr. 18.384 kr. -4.596 kr.
Sjálfvör 3x16A(C) stk. 2 5.679 kr. 11.358 kr. 0 5.679 kr. 0 kr. 11.358 kr.
Lekarofar 4x63A<=30mA stk. 1 14.245 kr. 14.245 kr. 2 14.245 kr. 28.490 kr. -14.245 kr.
Bræðivarrofi m. vari 3x63A-50A (Neozed) stk. 1 10.793 kr. 10.793 kr. 2 10.793 kr. 21.586 kr. -10.793 kr.
Spólurofi 20A stk. 5 11.484 kr. 57.420 kr. 18 11.484 kr. 206.712 kr. -149.292 kr.
Tengiklemmur, raðklemmur og víring heild 1 36.465 kr. 36.465 kr. 1 44.879 kr. 44.879 kr. -8.414 kr.
Klukka 2.rása stk. 2 20.457 kr. 40.914 kr. 2 20.457 kr. 40.914 kr. 0 kr.

-175.982 kr.
Núv.lýsing dýrari

Heildarkostnaður: Núv.lýsing dýrari
-1.698.567 kr.

LED Núverandi lýsing
17.616.977 kr. 19.315.545 kr.

LED Núverandi lýsing

LED Núverandi lýsing



LED LED LED LED
230V LED spot GU10, 
warm white , with 18 
LED

GU10 LED 3x1W, warm 
white, 230V

13W LED bulb, warm 
white, E27 socket

5W LED, warm white, 
230V, GU10

Vörunúmer hjá SLV Vörunúmer hjá SLV Vörunúmer hjá SLV Vörunúmer hjá SLV

550812 550842 550512 550522

Perufatning Perufatning Perufatning Perufatning

GU10 GU10 E27 GU10

Hæð Hæð Lengd Lengd

5,65 cm 5,3 cm 12,9 cm 8 cm

Ummál Ummál Ummál Ummál

5 cm 5 cm 7,1 cm 5 cm

Spenna Spenna Spenna Spenna

230 Volt 230 Volt 230 Volt 230 Volt

Orkunotkun Orkunotkun Orkunotkun Orkunotkun

2,5 Watt 3 Watt 13 Watt 5 Watt

Meðallíftími Meðallíftími Meðallíftími Meðallíftími

25000 klst 15000 klst
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Ljósstreymi Ljósstreymi Ljósstreymi Ljósstreymi

40 lm 150 lm 490 lm 170 lm

Ljósnýtni Ljósnýtni Ljósnýtni Ljósnýtni

16 lm/w 50 lm/w 37,7 lm/w 34 lm/w

Ljósstyrkur Ljósstyrkur Ljósstyrkur Ljósstyrkur

Ljóshitastig Ljóshitastig Ljóshitastig Ljóshitastig

3250 Kelvin 3250 Kelvin

Verð m.vsk Verð m.vsk Verð m.vsk Verð m.vsk

1.135 kr. 4.298 kr. 14.271 kr. 7.187 kr.

Mælt afl Mælt afl Mælt afl Mælt afl

4,03W 3,1W 20,7W 3,3W

Mælt lux Mælt lux Mælt lux Mælt lux

Miðja strax : 68,2 lux Miðja strax : 94 lux Miðja strax : 204 lux Miðja strax : 110 lux

Miðja eftir 5.mín : 65,5 lux Miðja eftir 5.mín : 92,9 lux Miðja eftir 5.mín : 200,6 lux Miðja eftir 5.mín : 104,6 lux

Hægri strax : 5,6 lux Hægri strax : 25,5 lux Hægri strax : 50,9 lux Hægri strax : 35 lux

Hægri eftir 5.mín : 6,5 lux Hægri eftir 5.mín : 24,7 lux Hægri eftir 5.mín : 50,2 lux Hægri eftir 5.mín : 32,9 lux

Vinstri strax : 6,2 lux Vinstri strax : 21 lux Vinstri strax : 62 lux Vinstri strax : 27,6 lux

Vinstri eftir 5.mín: 5,8 lux Vinstri eftir 5.mín: 20,7 lux Vinstri eftir 5.mín: 63,6 lux Vinstri eftir 5.mín: 25,8 lux
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LED LED Sparpera Halogen

LED superflux 5W, warm 
white, 230V

LED superflux 8W, warm 
white, 230V

FN LIGHT MICRO ECL 
9W PAR16 20 35° WW

Vörunúmer hjá SLV Vörunúmer hjá SLV Vörunúmer Vörunr hjá OSRAM

550862 550872 PAR16 20 35° WW

Perufatning Perufatning Perufatning Perufatning

E27 E27 GU 10 GU10

Hæð Hæð Hæð Hæð

11,2 cm 11,8 cm 6,4 cm

Ummál Ummál Ummál Ummál

4,2 cm 5,1 cm 5,0 cm

Spenna Spenna Spenna Spenna

230 Volt 230 Volt 220-240

Orkunotkun Orkunotkun Orkunotkun Orkunotkun

5 Watt 8 Watt 9W 4,5W

Meðallíftími Meðallíftími Meðallíftími Meðallíftími

10000 klst 10000 klst 8000 klst 35000 klst
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Ljósstreymi Ljósstreymi Ljósstreymi Ljósstreymi

350 lm 600 lm 200 lm

Ljósnýtni Ljósnýtni Ljósnýtni Ljósnýtni

70 lm/w 75 lm/w

Ljósstyrkur Ljósstyrkur Ljósstyrkur Ljósstyrkur

450 cd

Ljóshitastig Ljóshitastig Ljóshitastig Ljóshitastig

3000 K

Verð m.vsk Verð m.vsk Verð m.vsk Verð m.vsk

7.187 kr. 9.972 kr. 5.394 kr.

Mælt afl Mælt afl Mælt afl Mælt afl

13,9W 11,5W 8,4W 3,5W

Mælt lux Mælt lux Mælt lux Mælt lux

Miðja strax : 33,3 lux Miðja strax : 44,4 lux Miðja eftir 30.sek: 20 lux Miðja strax : 177,9 lux

Miðja eftir 5.mín : 32,8 lux Miðja eftir 5.mín : 44 lux Miðja eftir 5.mín : 30 lux Miðja eftir 5.mín : 177,4 lux

Hægri strax : 21,1 lux Hægri strax : 30,7 lux Hægri eftir 30.sek :  9 lux Hægri strax : 27 lux

Hægri eftir 5.mín : 20,5 lux Hægri eftir 5.mín : 29,6 lux Hægri eftir 5.mín :  19 lux Hægri eftir 5.mín : 26,8 lux

Vinstri strax : 21 lux Vinstri strax : 29,2 lux Vinstri eftir 30 sek :  9 lux Vinstri strax : 21,3 lux

Vinstri eftir 5.mín: 20,8 lux Vinstri eftir 5.mín: 28,4 lux Vinstri eftir 5.mín:  19 lux Vinstri eftir 5.mín: 21,3 lux
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LED LED LED Glópera

PPROPAR1635F8W/8302
30VGU1010X1OSRAM CL A 25 FR WW CL A 40 FR WW CLAS A CL 60

Vörunr hjá OSRAM Vörunr hjá OSRAM Vörunr hjá OSRAM Vörunúmer

PAR16 50 WW CL A 25 FR WW CL A 40 FR WW

Perufatning Perufatning Perufatning Perufatning

GU10 E27 E27 E27

Hæð Hæð Hæð Hæð

8,5 cm 10,1 cm 11,3 cm 9,4 cm

Ummál Ummál Ummál Ummál

5,1 cm 5,5 cm 5,5 cm 6,0 cm

Spenna Spenna Spenna Spenna

230V 100 - 240V 100 - 240 V 240V

Orkunotkun Orkunotkun Orkunotkun Orkunotkun

8W 6W 8W 60W

Meðallíftími Meðallíftími Meðallíftími Meðallíftími

25000 klst 25000 klst 25000 klst 1000 klst
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Ljósstreymi Ljósstreymi Ljósstreymi Ljósstreymi

270 lm 290 lm 345 lm 710 lm

Ljósnýtni Ljósnýtni Ljósnýtni Ljósnýtni

48 lm/W 43 lm/W 11,8 lm/W

Ljósstyrkur Ljósstyrkur Ljósstyrkur Ljósstyrkur

600 cd

Ljóshitastig Ljóshitastig Ljóshitastig Ljóshitastig

3000 K 3000 K 3000 K

Verð m.vsk Verð m.vsk Verð m.vsk Verð m.vsk

7.698 kr. 5.896 kr. 10.037 kr. 80 kr.

Samb Samb Samb

Halogen 35W Glópera 25W Glópera 30W

Mælt afl Mælt afl Mælt afl Mælt afl

7,0W 4,7W 9,0W 61,7W

Mælt lux Mælt lux Mælt lux Mælt lux

Miðja strax : 288,8 lux Miðja strax : 28,2 lux Miðja strax : 31,4 lux Miðja strax : 51,1 lux

Miðja eftir 5.mín : 283,2 lux Miðja eftir 5.mín : 28,5 lux Miðja eftir 5.mín : 30,2 lux Miðja eftir 5.mín :  52,7 lux

Hægri strax : 40 lux Hægri strax : 20,3 lux Hægri strax : 24,4 lux Hægri strax : 38,9 lux 

Hægri eftir 5.mín : 38,9 lux Hægri eftir 5.mín : 20,8 lux Hægri eftir 5.mín : 21,3 lux Hægri eftir 5.mín :  39,5 lux

Vinstri strax : 41,9 lux Vinstri strax : 18,4 lux Vinstri strax : 21,4 lux Vinstri strax :  35,4 lux

Vinstri eftir 5.mín: 41 lux Vinstri eftir 5.mín: 18,9 lux Vinstri eftir 5.mín: 19,8 lux Vinstri eftir 5.mín:  35,9 lux
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Glópera Glópera Sparpera Halogen

CLAS A CL 40 CLAS A CL 25 DULUX VALUE 8W HALOPAR 16 ALU  35W

Vörunúmer Vörunúmer Vörunúmer Vörunúmer

64820 FL

Perufatning Perufatning Perufatning Perufatning

E27 E27 E27 GU10

Hæð Hæð Hæð Hæð

9,4 cm 9,4 cm 5,3 cm

Ummál Ummál Ummál Ummál

6,0 cm 5,5 cm 5,1 cm

Spenna Spenna Spenna Spenna

240V 240V 240V

Orkunotkun Orkunotkun Orkunotkun Orkunotkun

40W 25W 8W 35W

Meðallíftími Meðallíftími Meðallíftími Meðallíftími

1000 klst 1000 klst 6000 klst 2000 klst
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Ljósstreymi Ljósstreymi Ljósstreymi Ljósstreymi

415 lm 220 lm 400 lm

Ljósnýtni Ljósnýtni Ljósnýtni Ljósnýtni

10,4 lm/W 8,8 lm/W 10,4 lm/W

Ljósstyrkur Ljósstyrkur Ljósstyrkur Ljósstyrkur

570 cd

Ljóshitastig Ljóshitastig Ljóshitastig Ljóshitastig

2700 K

Verð m.vsk Verð m.vsk Verð m.vsk Verð m.vsk

79 kr. 58 kr. 673 kr. 323 kr.

Mælt afl Mælt afl Mælt afl Mælt afl

41,8W 24,5W 7,8W 31,6W

Mælt lux Mælt lux Mælt lux Mælt lux

Miðja strax : 27,2 lux Miðja strax : 11,4 lux Miðja eftir 30.sek: 14,9 lux Miðja strax : 154,2 lux

Miðja eftir 5.mín :  28,5 lux Miðja eftir 5.mín :  11,4 lux Miðja eftir 5.mín :  23,9 lux Miðja eftir 5.mín :  146,2 lux

Hægri strax :  19,9 lux Hægri strax :  9,8 lux Hægri eftir 30.sek :  13,5 lux Hægri strax :  13,6 lux

Hægri eftir 5.mín :  20,7 lux Hægri eftir 5.mín :  9,8 lux Hægri eftir 5.mín :  20,5 lux Hægri eftir 5.mín :  12,9 lux

Vinstri strax :  19,6 lux Vinstri strax :  8,9 lux Vinstri eftir 30.sek :  12,8 lux Vinstri strax :  11,6 lux

Vinstri eftir 5.mín:  20,4 lux Vinstri eftir 5.mín:  8,8 lux Vinstri eftir 5.mín:  20,3 lux Vinstri eftir 5.mín:  11 lux
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Halogen LED LED LED

HALOPAR 16 ALU  50W
MASTER LEDspotMV 
7W GU10 2700K 25D

MASTER LEDbulb D 
12W E27 2700K

MASTER LEDbulb 6W 
E27 2700K 230V

Vörunúmer Vörunr hjá Philips Vörunr hjá Philips Vörunr hjá Philips

64824 FL 860337xx 853537xx

Perufatning Perufatning Perufatning Perufatning

GU10 GU10 E27 E27

Hæð Hæð Hæð Hæð

5,3 cm 8,5 cm 10,8 cm 10,6 cm

Ummál Ummál Ummál Ummál

5,1 cm 5 cm 5,8 cm 5,5 cm

Spenna Spenna Spenna Spenna

240V 230-240V 220-240V 230-240V

Orkunotkun Orkunotkun Orkunotkun Orkunotkun

50W 7W 12W 6W

Meðallíftími Meðallíftími Meðallíftími Meðallíftími

2000 klst 40000 25000 45000
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Ljósstreymi Ljósstreymi Ljósstreymi Ljósstreymi

270 lm 806 lm 240 lm

Ljósnýtni Ljósnýtni Ljósnýtni Ljósnýtni

8,8 lm/W 38,57 lm/W 67,2 lm /W 40 lm/W

Ljósstyrkur Ljósstyrkur Ljósstyrkur Ljósstyrkur

900 cd 1100 cd

Ljóshitastig Ljóshitastig Ljóshitastig Ljóshitastig

2800 K 2700 K 2700 K 2700 K

Verð m.vsk Verð m.vsk Verð m.vsk Verð m.vsk

366 kr. 16.355 kr. 20.140 kr. 7.600 kr.

Samb Samb Samb

Halogen 50W Glópera 60W Glópera 25W

Mælt afl Mælt afl Mælt afl Mælt afl

48,2W 6,9W 11,8W 6,5W

Mælt lux Mælt lux Mælt lux Mælt lux

Miðja strax : 233,3 lux Miðja strax : 409 lux Miðja strax : 59,6 lux Miðja strax : 22,3 lux

Miðja eftir 5.mín :  234,9 lux Miðja eftir 5.mín : 407 lux Miðja eftir 5.mín : 59,2 lux Miðja eftir 5.mín : 22,3 lux

Hægri strax :  22,5 lux Hægri strax : 23 lux Hægri strax : 42 lux Hægri strax : 16,6 lux

Hægri eftir 5.mín :  21,6 lux Hægri eftir 5.mín :  24 lux Hægri eftir 5.mín : 41,6 lux Hægri eftir 5.mín : 15 lux

Vinstri strax :  20,3 lux Vinstri strax : 26 lux Vinstri strax : 40,9 lux Vinstri strax : 15 lux

Vinstri eftir 5.mín:  20,6 lux Vinstri eftir 5.mín: 25 lux Vinstri eftir 5.mín: 41 lux Vinstri eftir 5.mín: 15 lux
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LED LED Sparpera Glópera

MASTER LEDbulb 7W 
E27 2700K 230V

MASTER LEDbulb 8W 
E27 2700K 230V Tornado TrueColor 8W GLS FROSTED 60W

Vörunr hjá Philips Vörunr hjá Philips Vörunúmer Vörunúmer

Perufatning Perufatning Perufatning Perufatning

E27 E27 E27 E27

Hæð Hæð Hæð Hæð

10,8 cm 10,8 cm 8,7 cm

Ummál Ummál Ummál Ummál

6,0 cm 6,0 cm 4,7 cm

Spenna Spenna Spenna Spenna

230-240V 230-240V 220-240V 230V

Orkunotkun Orkunotkun Orkunotkun Orkunotkun

7W 8W 8W 60W

Meðallíftími Meðallíftími Meðallíftími Meðallíftími

25000 25000 8000 klst 1000 klst
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Ljósstreymi Ljósstreymi Ljósstreymi Ljósstreymi

400 lm 470 lm 500 lm

Ljósnýtni Ljósnýtni Ljósnýtni Ljósnýtni

57,14 lm/W 58,8 lm/W 62 lm/W

Ljósstyrkur Ljósstyrkur Ljósstyrkur Ljósstyrkur

Ljóshitastig Ljóshitastig Ljóshitastig Ljóshitastig

2700 K 2700 K 2700 K

Verð m.vsk Verð m.vsk Verð m.vsk Verð m.vsk

10.994 kr. 13.300 kr. 1.318 kr. 67 kr.

Samb

Glópera 40W

Mælt afl Mælt afl Mælt afl Mælt afl

7,5W 9,1W 7,9W 62,5W

Mælt lux Mælt lux Mælt lux Mælt lux

Miðja strax : 29,3 lux Miðja strax : 35,8 lux Miðja eftir 30.sek: 10 lux Miðja strax : 44 lux

Miðja eftir 5.mín : 29,6 lux Miðja eftir 5.mín : 35,6 lux Miðja eftir 5.mín :  31,6 lux Miðja eftir 5.mín :  44,7 lux

Hægri strax : 26,1 lux Hægri strax : 26,1 lux Hægri eftir 30.sek :  8 lux Hægri strax :  30,8 lux

Hægri eftir 5.mín : 26,3 lux Hægri eftir 5.mín : 26,3 lux Hægri eftir 5.mín :  24 lux Hægri eftir 5.mín :  30,8 lux

Vinstri strax : 24,6 lux Vinstri strax : 24,6 lux Vinstri eftir 30.sek :  7 lux Vinstri strax :  31,3 lux

Vinstri eftir 5.mín: 24,5 lux Vinstri eftir 5.mín: 24,5 lux Vinstri eftir 5.mín:  23,4 lux Vinstri eftir 5.mín:  31,3 lux



F
R

Á
 F

R
A

M
L

E
IÐ

E
N

D
U

M

Glópera Glópera Sparpera Sparpera

GLS FROSTED 40W

GE Rough Service 
Worklight A21 - Rough 
Service Eco Mini 11W Mini Lynx 23W

Vörunúmer Vörunúmer Vörunúmer Vörunúmer

GE 91125

Perufatning Perufatning Perufatning Perufatning

E27 E27 E27 E27

Hæð Hæð Hæð Hæð

Ummál Ummál Ummál Ummál

Spenna Spenna Spenna Spenna

230V

Orkunotkun Orkunotkun Orkunotkun Orkunotkun

40W 150W 11W 23W

Meðallíftími Meðallíftími Meðallíftími Meðallíftími

1000 klst 1000 klst 6000 klst 10000 klst
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A

R
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E

M
E

N
D

A

Ljósstreymi Ljósstreymi Ljósstreymi Ljósstreymi

2160 lm 580 lm 1450 lm

Ljósnýtni Ljósnýtni Ljósnýtni Ljósnýtni

Ljósstyrkur Ljósstyrkur Ljósstyrkur Ljósstyrkur

Ljóshitastig Ljóshitastig Ljóshitastig Ljóshitastig

Verð m.vsk Verð m.vsk Verð m.vsk Verð m.vsk

67 kr.

Mælt afl Mælt afl Mælt afl Mælt afl

40,1W 153,9W 10,9W 23,0W

Mælt lux Mælt lux Mælt lux Mælt lux

Miðja strax : 25,4 lux Miðja strax : 131,5 lux Miðja eftir 30.sek: 20,4 lux Miðja eftir 30.sek: 18,7 lux

Miðja eftir 5.mín :  25,4 lux Miðja eftir 5.mín :  135,9 lux Miðja eftir 5.mín :  32,9 lux Miðja eftir 5.mín :  70,2 lux

Hægri strax :  18,8 lux Hægri strax :  93 lux Hægri eftir 30.sek :  20 lux Hægri eftir 30.sek :  18 lux

Hægri eftir 5.mín :  19,9 lux Hægri eftir 5.mín :  97,1 lux Hægri eftir 5.mín : 31,3 lux Hægri eftir 5.mín :  67,7 lux

Vinstri strax :  17,4 lux Vinstri strax :  90,5 lux Vinstri eftir 30.sek : 19,9 lux Vinstri eftir 30.sek :  19 lux

Vinstri eftir 5.mín:  17,6 lux Vinstri eftir 5.mín:  93 lux Vinstri eftir 5.mín:  29,5 lux Vinstri eftir 5.mín:  64,9 lux
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